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Vážené čtenářky, milí čtenáři,
totalitní režim v naší zemi se zhroutil před 
30 lety, což znamená, že poměrně velká 
část současného obyvatelstva (podle údajů 
Českého statistického úřadu 33 %) se naro-
dila už do svobodných poměrů. Mladým, ale 
i  starším lidem je potřeba připomínat, jak 
nesamozřejmá svoboda je. Svoboda volit 
politickou stranu podle svého přesvědčení, 
přihlásit se na školu podle svých schopností 
a zájmu, ne podle kádrového profilu rodičů. 
Svoboda cestovat do všech světových stran, 
najít si práci tam, kde mají volné místo a kde 
mě to bude bavit, ne podle umístěnky. 
Jak jsme za  30 let se svobodou naložili, 
k  tomu se ozývají mnohé kritické ohlasy. 
Ale už jen fakt, že jejich původcům nehrozí 
vězení nebo jiný trest, je pro českou společ-
nost nedocenitelný. 
K událostem 17. listopadu 1989 se vrátíme 
ve  fotoreportáži i  v  rozhovoru s  jevištním 
technikem Romanem Švandou, který se 
v Brně sametové revoluce aktivně účastnil.
Nechcete se příliš ohlížet do minulosti, ale 
zajímá vás spíše budoucnost Brna? Pak si 
nenechte ujít hlavní téma čísla. Do  finále 
participativního rozpočtu Dáme na vás po-
stoupilo 53 nápadů pro lepší město a je jen 
na vás, které z nich si rozdělí 35 milionů ko-
run na realizaci.
Ať už si vyberete jakýkoliv článek, doufám, 
že vás obohatí, inspiruje, že se dozvíte něco 
nového. Od toho tu jsme. ■

Zuzana Gregorová
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Magistrát informuje

V bývalé celnici 
vzniknou startovací 
byty pro mladé

Výběrové řízení na  firmu, která zrekon-
struuje historickou budovu na  Křenové, 
v  říjnu schválili brněnští radní. V dvoupat-
rové budově někdejší celnice vznikne sedm 
startovacích bytů pro mladé lidi. Práce by 
mohly začít už koncem roku.  ■

(ral)

Architekt Michal 
Sedláček osobně. 
Představí ho výstava

Z  rodného Brna přes Prahu, New York,  
Moskvu, Santa Moniku, Los Angeles zase 
do Brna. To je životní a  profesní anabáze ar-
chitekta Michala Sedláčka, který od roku 2016 
vede Kancelář architekta města Brna. Urban 
centrum na Staré radnici Kanceláři od října do 
počátku listopadu věnovalo expozici, na  niž 
navazuje výstavou o  jejím řediteli. S ohledem 
na  to, že rád hraje hokej, se v názvu objevila 
mnohoznačná douška „nástup do třetí třetiny“. 
Prezentovány jsou etapy a projekty Sedláčkovy 
dosavadní kariéry, kdy mimo jiné spolupraco-
val se slavným Frankem Gehrym (jejich návrh 
koncertní haly Walta Disneyho v Los Angeles 
je na  snímku) a  tvořil pod značkou světové 
architektonické firmy Aedas. Výstava potrvá 
od  15. listopadu do  6.  prosince a  je zdarma 
přístupná v  pracovních dnech od  10  do  12 
a od 13 do 18 hodin. ■ 

(mak) | foto: KAM Brno

V potravinové sbírce 
mohou lidé darovat 
jídlo i plenky

V listopadu se v České republice koná 
sbírka pro lidi na pokraji hmotné nouze.

Národní potravinová sbírka se uskuteční v so-
botu 23. listopadu ve  vybraných prodejnách 
potravin po celé zemi. Zapojí se i město Brno – 
pracovníci odboru sociální péče brněnského 
magistrátu budou na  sbírku upozorňovat 
nakupující v  supermarketu v  Heršpicích. 
„Od občanů vybíráme potraviny s dlouhou tr-
vanlivostí – konzervy, paštiky, polévky nebo 
těstoviny, ale i základní zboží z drogerie, tedy 
mýdla, zubní pasty, kartáčky či plenky,“ popsa-
la Gabriela Chlubná z magistrátu.  ■

(zug)

Požár, záplavy, domácí 
násilí. Pro lidi v krizi 
má město čtyři byty

V  nově zrekonstruovaném domě na  Fran-
couzské může město až na měsíc ubytovat 
lidi, kteří se dostanou do  svízelné situace, 
např. oběti týrání či živelních pohrom. Ve čty-
řech bytech je celkem třináct lůžek, v případě 
potřeby se dají rozložit a vyspí se tu až 26 lidí. 
O využití bytů bude rozhodovat magistrátní 
odbor sociální péče. Sociální pracovníci oby-
vatelům pomohou jejich situaci řešit. Opravy 
dvoupatrového domu si vyžádaly dva roky 
prací a investici přes osm milionů korun. ■

(ral) | foto: Marie Schmerková

Brno iD: zapojte se  
do vánoční soutěže  
o roční jízdenku zdarma

I  letos mají uživatelé elektronické identity 
Brno iD možnost získat hodnotné odměny  
ve vánoční akci. Každý, kdo disponuje plně 
ověřeným účtem Brno iD full, se může 
od  15. listopadu do  15. prosince zapojit 
do losování o ceny. 
Hlavní cenou jsou tři elektronické roční před-
platní jízdenky ve  třech  různých tarifech 
(základní, dětská/studentská a  pro osoby 
65–70  let/důchodce). Dále lze vyhrát po- 
ukázky na  zážitkové programy v  Zoo Brno 
pro dvě osoby, elektronické rodinné jízdenky 
na  lodní dopravu, poukázky na  sportoviště 
na Kraví hoře či na služby společnosti Starez-
-Sport. Kompletní informace najdete na webu 
www.brnoid.cz. ■

(gak)

V pátek 4. října oslavili brněnští hasiči 
na Dominikánském náměstí 155 let své 
existence. Mimo jiné ukázali zájemcům 
nejmodernější techniku, kterou pro 
jejich jednotky pořídilo město Brno. 
To chce do vybavení pro hasiče v tomto 
roce investovat 46 milionů korun.

(mak) | foto: Marie Schmerková
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Magistrát informuje

Hned několik novinek nabízí brněnské 
hřbitovy. Zatímco na Ústředním hřbi-
tově bude možné pomocí chytrých 
telefonů a QR kódů snadno zjistit 
zajímavosti o životě zde pochovaných 
osobností, v Líšni vznikne údolí vzpo-
mínek, kde budou lidé moci pochovat 
své blízké pod stromy či do záhonu 
s květinami.

Zejména na  Dušičky či o  Vánocích proudí 
na Ústřední hřbitov větší množství lidí, aby 
uctili památku svých zesnulých. Od  října 
mají možnost při procházce po  nejrozsáh-
lejším hřbitově v České republice nejen na-
vštívit čestné hroby významných osobností, 
ale hlavně se o těchto lidech nebo jejich díle 
něco dozvědět. 
Umožní jim to cedulky s QR kódy, které jsou 
u  čestných hrobů nově nainstalované. Po-
mocí chytrého telefonu lze kód načíst, poté 
se uživateli otevře stránka na  Encyklope-
dii dějin města Brna s životopisem daného 
zesnulého. Do  budoucna by město rádo 
rozšířilo tuto možnost i na další osobnosti, 
jejichž hroby nejsou prohlášeny za čestné. 
V  Brně je nyní 171 čestných hrobů. Peču-
je o ně město a správa hřbitovů. U nových 
čestných hrobů se město postará o realiza-
ci náhrobků včetně jejich výtvarné podoby, 
u  starších pak obstarává opravy. Správa 
hřbitovů hroby celoročně kompletně udržu-
je a v obdobích jako Dušičky nebo Vánoce se 
stará i o jejich výzdobu. 

Brněnské hřbitovy v číslech
–  3 hřbitovy v Brně mají na svých pozem-
cích celkem 171 čestných hrobů

–  11 hřbitovů je na území města (Ústřed-
ní, Jehnice, Komín, Královo Pole, Líšeň, 
Řečkovice, Slatina, Soběšice, Tuřany, 
Žebětín, Židenice)

–  300 míst by mohlo vzniknout v  líšeň-
ském údolí vzpomínek

V čestných hrobech jsou pochováni například 
Bohuslav Fuchs, Leoš Janáček, Karel Abso-
lon, Gregor Johann Mendel, Jan Skácel nebo 
Rudolf Těsnohlídek. Seznam čestných hrobů 
a  jejich umístění na hřbitově je možné najít 
v aplikaci na adrese http://hrbitovy.brno.cz/ 
mapa/pruvodce-po-hrbitovech. QR kódy jsou 
i u čestných hrobů na hřbitovech v Židenicích 
a Řečkovicích. 

V Líšni se bude pohřbívat  
pod květiny a stromy
Rozšíří se také možnosti, jak uložit své blízké 
k  poslednímu odpočinku. Město ve  spolu-
práci se Správou hřbitovů města Brna nechá 
vybudovat tzv. údolí vzpomínek na hřbitově 
v  Líšni. Louka v  areálu hřbitova bude osá-
zena v  pravidelných tvarech duby, javory, 
platany, kaštany a přibudou záhony trvalek. 
Pod nimi budou od jara pohřbíváni zemřelí. 
„Inspirovali jsme se podobnými hřbitovy 
v Praze a Vídni,“ řekla ředitelka správy hřbi-
tovů Alena Říhová. Vstupu bude dominovat 
kamenný Strom života, kam mohou lidé 
umisťovat svíčky. 
Podle předběžných plánů by mohlo být 
necelých 100 hrobových míst pod stro-
my a  okolo 200 v  květinových záhonech. 
Náhrobky se jménem zesnulého nahradí 
cedulky připevněné na strom nebo zapích-
nuté v  záhonech. Péče o  netradiční místa 
posledního odpočinku nebude spočívat 
na pozůstalých, starat se o ně bude správa 
hřbitovů. Mezi stromy a kolem záhonů bude 
možné volně procházet, počítá se i s přístu-
pem pro méně pohyblivé. 
Údolí vzpomínek bude mít specifický ná-
vštěvnický řád. Nebudou povolené plastové 
dekorace či květiny a popel zesnulých musí 
být v biologicky rozložitelné urně, tedy napří-
klad z papíru či dřeva. Náklady na vybudování 
a údržbu na 5 let dosahují 4,5 milionu korun.
Město také usiluje o rozšíření hřbitova v Sobě-
šicích, který funguje od roku 1876. Snahou je 
získat sousední pozemek o  téměř dvojná- 
sobné rozloze, čímž by se vyřešil problém 
s nedostačující kapacitou pohřebiště. ■

Anna Dudková | foto: Zdeněk Kolařík

QR kódy na 
hřbitovech 
přiblíží 
osudy 
zesnulých 
osobností
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Magistrát informuje

Plán nových  
cyklostezek  
a křižovatek  
ukáže mapa
Kdo se zajímá o dopravní projekty 
v Brně, má k ruce nový nástroj – 
mapu, na které může sledovat plnění 
Plánu udržitelné městské mobility.

Loni na  podzim vedení Brna schválilo pro-
jekty, se kterými se v  oblasti mobility po-
čítá do  roku 2023, 2030 nebo 2050 (více 
na www.mobilitabrno.cz). Je mezi nimi na-
příklad vybudování radiály kolem Brněnské 
přehrady, dalších částí velkého městského 
okruhu nebo cyklostezek. Seznámí s  nimi 
nová veřejná mapová aplikace dostupná 
na www.brno.cz/planmobility. ■

(zug)

Část e-šalinkarty 
platí město. Přispělo 
desítkám tisíc lidí
Už tři roky město poskytuje příspěvek 
na  e-šalinkartu s  cílem motivovat občany, 
aby před auty dali přednost MHD a přispěli 
tak k lepšímu ovzduší. Celkem už lidé získa-
li skoro 134 milionů, jen letos bylo žadatelů 
33 tisíc. 1 425 korun obdrží každý, kdo si přes 
portál www.brnoid.cz koupí roční nepře-
nosnou elektronickou šalinkartu pro zóny 
100 a 101 a platí v Brně za komunální odpad 
(není od  poplatku osvobozen a  nemá zde 
dluh). Žádost, která se podává do  60  dnů 
od zakoupení e-šalinkarty, a další informace 
najdete na www.ekodotace.brno.cz.  ■

(mesz)

V nových oblastech 
začnou modré čáry  
platit už tento měsíc

Od 18. listopadu se k rezidentnímu parkování v Brně 
přidají čtyři nové oblasti. Pro většinu řidičů se nejedná 
o novou informaci. Dopravní značení se v oblastech 
Koliště, Pellicova, Kopečná a Bratislavská začalo 
postupně objevovat už od poloviny září.

Nově budou pravidla rezidentního parkování platit pro oblast 1-03 
ohraničenou ulicemi Milady Horákové, Hvězdová, Rooseveltova, 
Malinovského náměstí a Cejl. 
Přidá se i  oblast 1-04 (Koliště), do  které patří ulice Skořepka, 
Vlhká, Koliště od křižovatky s Cejlem ke křižovatce s Dornychem, 
Rumiště, Spálená, Přízová, Mlýnská a část Nádražní. 
Posledními oblastmi, které se letos přidají, jsou 1-11 (vymezená 
ulicemi Mendlovo náměstí, Pekařská, Husova, Hybešova, Václav-
ská a Křížová) a 1-12 (ulice Pellicova, spodní část Pekařské, Úvoz, 
Sladová, část Údolní). 
Všechny tyto oblasti budou v zóně B, kde je parkování regulováno 
celodenně s výjimkou víkendů a státních svátků. Mohou zde stát 
lidé s oprávněním pro rezidenty či abonenty, návštěvníci zaplatí 
za každou hodinu 30 korun. Jednou denně mohou využít prvních 
60 minut parkování zdarma. 
Do nových oblastí bude možné vyřídit předplacené návštěvnické  
oprávnění, které lidem umožní parkovat v čase 6–17 hodin. Vybrat si 
lze z variant na týden (400 Kč), měsíc (1 200 Kč) nebo rok (12 000 Kč). 
Toto návštěvnické oprávnění využijí zejména řidiči, kteří v oblastech 
parkují pravidelně (např. kvůli práci), ale nejsou rezidenty ani abo-
nenty. Pro vjezd do zóny B není potřeba povolení. 
Další oblasti se do systému rezidentního parkování budou přidá-
vat příští rok. ■

Anna Dudková | grafika: MMB

Na odboru zdraví 
na Dominikánském 
náměstí je zdar-
ma k vyzvednutí 
nálepka Vítáme 
vodicího a asistenč-
ního psa, poslouží 
např. prodejnám 
či restauracím.

Brněnští zastu-
pitelé v říjnu 
schválili Akční plán 
udržitelné ener-
getiky a klimatu. 
Město se zavázalo  
snížit emise CO2  
na svém území 
do roku 2030  
celkem o 40 %. 

V Žebětíně rozšíří 
Základní školu  
Otevřená.  
Vznikne zde nový 
pavilon, upravena 
bude i současná 
budova. Práce 
by mohly začít  
v listopadu.
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Magistrát informuje

Odkaz Václava Havla připomíná 
lavička pod Petrovem
Brno 5. října přibylo na seznam měst, kde si speciálním artefaktem  
připomínají odkaz prvního porevolučního československého  
prezidenta. Podobu lavičky Václava Havla umístěné na Kapucín-
ských terasách navrhl architekt Bořek Šípek, lokalitu vybral rektor  
JAMU Petr Oslzlý.  „Tady se v  roce  1987 odehrál velký festival  
Divadla na  provázku, které v  době, kdy byl Havel umlčován, 
o tvorbě tabuizovaných umělců veřejně informovalo,“ vysvětlil při 
slavnostním odhalení.  ■

(ral) | foto: Marie Schmerková

Cizinci v Brně vyřídí živnost 
i v angličtině
Cizinci mohou od září na Živnostenském úřadě města Brna na Mali-
novského náměstí využít služeb anglicky mluvících úředníků. Díky 
nim snáze ohlásí živnost či požádají o pomoc s vyplněním formulářů. 
Schůzku si lze smluvit elektronicky předem na www.brno.cz, případně 
přímo na úřadě, kde jsou tito úředníci vždy přítomni. ■

(gak)

Je u nás kvalitní vzduch? 
Prozradí trojice přednášek
Kvalita ovzduší je téma, které zajímá řadu Brňanů – 
a také úředníky. 

Odbor životního prostředí brněnského magistrátu spolu s Českým 
hydrometeorologickým ústavem a  dalšími partnery v  listopadu 
na hvězdárně pořádá přednášky na toto téma.
První se koná 18. listopadu a zaměří se na různé typy znečišťujících 
látek a kvalitu ovzduší v Brně, v kraji i na jiných místech. Na druhé 
o den později se bude hovořit o typech zdrojů znečišťování či jeho 
vlivu na zdraví člověka. Na poslední přednášce 25. listopadu se po-
sluchači seznámí s metodami měření kvality ovzduší. Začíná se vždy 
v 18 hodin, vstup je zdarma.   ■

(zug)

Na Gorkého přibydou po dohodě 
parkovací místa a stromy

Na Gorkého a Arne Nováka probíhá od loňského září  
rekonstrukce kanalizace a vodovodu včetně kompletní  
opravy těchto ulic. Místní obyvatelé pomocí petice vyjádřili 
nespokojenost s budoucí podobou ulic, a proto se několikrát 
sešli se zástupci města Brna, vodáren a se stavbaři. Výsled-
kem jednání je kompromisní řešení, díky kterému přibydou 
parkovací místa a vysází se více stromů. 

Petice občanů požadovala zejména úpravu parkovacích stání na ulici  
Gorkého z kolmých na šikmá, více zeleně, neosazovat lavičky v úseku  
mezi křižovatkami s Jiráskovou a Úvozem, jiný druh vysazovaných 
stromů nebo změnu organizace dopravy. 
Kolmá parkovací místa po  dohodě se zástupci místních obyvatel 
nakonec zůstanou zachována, a  to i  z  bezpečnostních důvodů.  
Počet nově vysázených stromů by se mohl zvýšit až  o  14; byly 
by umístěny do zálivu v chodníku, čímž by vznikl prostor pro asi 
4 nová parkovací místa. Lavičky na Gorkého v úseku mezi křížením 
s Úvozem a  Jiráskovou nakonec nebudou. A projektanti se budou 
zabývat také možností úpravy režimu jednosměrného provozu.
Po úpravě by na ulicích Gorkého a Arne Nováka mělo být celkově 
225 parkovacích míst. Stromů se zde vysází až 67. Jaké dřeviny to 
nakonec budou, zatím není zcela jasné. Uvažuje se o javorech, neplo-
dících třešních nebo jejich vhodné kombinaci. Detaily plánovaných 
úprav se budou ještě upřesňovat na navazujících jednáních.  ■

(and, fpo)

Pořízení uměleckého díla finančně pokrylo město Brno, stále však 
běží veřejná sbírka, jejíž výtěžek půjde na jeho výrobu či údržbu.
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Rozhovor

Strážníci dřív řešili i vraždy.  
Jejich historii zná málokdo

Odkdy v Brně fungovala městská policie?
Poprvé to bylo mezi lety 1866 a 1922. Většina 
lidí má představu, že to tu obhospodařovalo  
hlavně četnictvo, které ale tehdy v  centru 
nepůsobilo a  zaměřovalo se na  předměstí 
a vzdálenější oblasti. Byla zde ještě c. k. poli-
cie (tj. císařsko-královská – pozn. red.). Orien-
tovala se na administrativní záležitosti – sle-
dovala pohyb cizinců, dohlížela, co uvádějí 
divadla nebo co píše tisk. Před rokem 1866 
měla k  dispozici vojenskou policejní stráž, 
která řešila pořádkové věci. Ty pak převzala 
městská policie, kterou v roce 1922 zestátni-
li. Státní policie přebrala služebny strážníků, 
později i některé četnické. 

Co vedlo k vzniku městské policie?
Po prohrané bitvě u Hradce Králové postupo-
vali pruští vojáci na Brno. Ozbrojené složky 
c. k. úřadů se bály konfliktů, a tak se z měs-
ta stáhly. To zůstalo bez ochrany. Byli proto 
najati dočasní strážníci a  výrazně pomáhal 
i měšťanský ozbrojený sbor. Starosta Giskra 
požádal ve  Vídni o  stálou městskou policii. 
Našel sto zájemců a  oblékl je do  uniforem 
podle vzoru anglických konstáblů – vysoké 
cylindry, dlouhý kabát. Zprvu měli čtyři slu-
žebny podle tehdejších okrsků – na Staré rad-
nici, Nových sadech, Francouzské a  ve  sta-
robrněnské radnici na Mendlově náměstí. 

Zmínil jste, že se četnictvo zaměřovalo 
na předměstí. Četníci tedy v centru města  
vůbec nezasahovali?
Jen při mimořádných situacích. Třeba při ne-
povolených demonstracích dělníků nebo při 

střetech mezi českými a  německými jazy-
kovými tábory. Když se lidé začali napadat 
a  házet po  sobě kamení, pomáhali četníci 
držet je od  sebe. Strážníci měli k  dispo-
zici nanejvýš 400 lidí, což ne vždy stačilo. 
V Brně bylo zemské velitelství četníků a po-
hotovostní sbor. Svoje stanice měli na rozdíl 
od strážníků na tehdejších periferiích, později 
i v Králově Poli, kde převzali expozituru po cí-
sařsko-královské policii. Situace se měnila až 
za první republiky.

Jak se četníci od  strážníků lišili, kromě 
území, kde působili?
Zejména v  uniformách a  způsobu řízení. 
Strážníkům velel vrchní rada, nad kterým 
byl starosta. Četníci byli státní zaměst-
nanci, organizovaní spíše vojensky. Výzbroj 
měli podobnou – pušky, revolvery, šavle. 
Na začátku 20. století byli strážníci napřed 
v kriminalistice. Měli na ni vlastní oddělení, 
sídlící na Staré radnici. Disponovali daktylo-
skopickou sbírkou v době, kdy se tímto čet-
nictvo ještě nezabývalo. Využívali služební 
psy i antropometrickou kartotéku. V oblasti 
kriminalistiky bylo Brno v té době asi nejvíc 
napřed z celé republiky. Bylo to dáno blíz-
kostí Vídně, kde již v té době byli velmi po-
krokoví. Většina našich specialistů a velitelů 
vystudovala právě tam.

Strážníci využívali také koně. Jak vypa-
dala brněnská jízdní jednotka?
Vznikla v souvislosti s následky sporů čes-
kých a  německých obyvatel hlavně o  čes-
kou univerzitu. Policie na  situaci nestačila 

Lidé si často mylně myslí, že v Brně působili na přelomu 19. a 20. století 
pouze četníci. Strážníci tu ale byli také, a dokonce měli na svou dobu moderní 
kriminalistickou laboratoř a městské detektivy. Prováděli domovní prohlídky, 
mohli vyšetřovat vraždy i kontrolovat kvalitu prodávaného zboží na tržnici. 
Historii brněnské městské policie se jako jeden z mála věnuje Michal Simandl.

V kriminalistice bylo Brno v té době 
asi nejvíc napřed z celé republiky. 
Bylo to dáno blízkostí Vídně, kde již 
v té době byli velmi pokrokoví.
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Rozhovor

Michal Simandl

Pracuje u Městské policie Brno v jednotce analýzy a dokumentace. Při práci, postgraduálním studiu 
i ve volném čase se věnuje mapování historie nejen brněnské městské policie. Přispívá do sborníku 
Forum Brunense, který se zaměřuje na historii Brna. Podílel se na řadě výstav i na některých dílech 
pořadu Českého rozhlasu Historie českého zločinu. K výročí 30 let moderní městské policie a současně 
156 let jejích předchůdců v Brně připravuje výstavu pro Křížovou chodbu Nové radnice.

Jaký je podle něj největší zločinec brněnské historie? „To se určuje těžko. Je větší grázl ten, kdo 
zabil několik starších lidí, nebo ten, kdo zavraždí dítě? Pro mě je velkým zločincem krejčí Monhart 
z Křenové, který kdysi nožem usmrtil svoji partnerku. Ta byla těsně před porodem. Už před tímto 
činem ho strážníci znali, ale nikdo netušil, že kromě krádeží je schopný i vraždy,“ vysvětluje Simandl. 

Brněnská městská policie měla ve své nejstarší historii tři významné velitele. „Josef Wolf měl zkuše-
nosti z nejvyšších pozic v říšské c. k. policii a byl pravou rukou Le Monniera, který pomohl mladému 
Masarykovi dostat se po vyloučení ze školy na gymnázium ve Vídni. Alois Makowsky byl známý svým 
liberálním přístupem k českým studentům i češtině vůbec. A třetí Franz Walek se do historie městské 
policie zapsal mimo jiné tím, že přikládal velkou váhu neustálému vzdělávání strážníků a zasloužil se 
o rozvoj kriminalistiky,“ zakončuje Simandl.

a  vojáci při jednom ze střetů bajonetem 
smrtelně zranili mladého kluka u dnešního 
Besedního domu. To roztrpčilo občany i po-
litiky. Rada města pak zřídila jízdní jednot-
ku, která v podobných situacích pomáhala. 
Poprvé vyjeli v roce 1906. Shodou okolností 
v  ten den tu byl na  návštěvě Buffalo Bill. 
Když projel v  průvodu  indiánů a  kovbojů, 
někdo vzadu zavolal: Ešče jeden indián! – 
a byl to právě první strážník na koni. Stáje 
a  kasárna měli na Masné. Plánováno bylo 
20 koní a  jezdců, nikdy jich ale nebylo víc 
než 14. Jednotku zrušili v roce 1922. Státní 
policie neměla zájem převzít koně. Využili je 
pak třeba pro poštu a jiné služby. 

Jaké zajímavé případy strážníci řešili?
Objasnili třeba případ zavražděného četníka  
z  roku 1918 u  Svratky poblíž komínského 
splavu. Zabil ho vojenský zběh Pauser, kte-
rý se s ním náhodně potkal a bál se, že ho 
pozná. Dlouho pachatele hledali. Tři týdny 
po vraždě někdo vyloupil vilu továrníka Rip-
ky na Veslařské. Jejich služebná, jak se pak 
ukázalo, byla milenkou jednoho ze zlodějů 
a po domluvě nechala lupičům odemčeno. 
Detektiv Pistauer si vytipoval podezřelé 
a  u  jednoho z  nich našli při domovní pro-
hlídce revolver a část oblečení zavražděné-
ho četníka. Přes něj se pak dostali ke zbytku 
bandy. Hodně se mluvilo i o případu Fran-
tiška Jocha. Žil s  ženou, která měla roční-
ho syna. Bohužel zemřela a on si dítě vzal 
do  péče. Později si našel novou partnerku 
Hermínu, která mu ale vyčítala, že se stará 
o cizí dítě. Joch tedy šel na obecní úřad, kde 
chtěl dítě zanechat. Cestou se začal obávat, 
že si obec chlapce nevezme. U Pohořelic na-
konec spícího chlapce hodil z mostu a  ten 
se utopil. Tvrdil, že ho zanechal na obci, ale 
jeho sousedka věděla, že tam žádné dítě ne-
přibylo, a upozornila strážníky. Když objevili 
tělo chlapce, dali si to dohromady. Joch teh-
dy dostal trest smrti, který mu T. G. Masaryk 
změnil na doživotí. ■

Anna Dudková | foto: Zdeněk Kolařík
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Studenti poradí, jak 
předcházet cukrovce 
a bojovat s ní
Diabetes neboli cukrovka je poruchou  
metabolismu, která může vést ke vzni-
ku a rozvoji závažných onemocnění 
a komplikací.

Poukazuje na to Světový den diabetu (14. lis-
topadu), při jehož příležitosti studenti medicí-
ny, dentální hygieny, nutriční terapie a fyzio-
terapie pořádají 9. a 10. listopadu v obchodním 
centru Olympia Brno osvětovou akci. Během 
ní může každý zjistit, proč cukrovka vzniká, 
jak jí předcházet a jak s ní bojovat. Pro děti je 
připravena „medvídková“ nemocnice. ■

(zug)

Mezinárodní den 
nevidomých umožní 
poznat svět jinak
Jak se žije bez zraku, se mohou dozvědět 
ti, kteří si nenechají ujít akce konané u pří-
ležitosti Mezinárodního dne nevidomých. 
Program je připraven na středu 13. listopadu 
od 14 do 18 hodin v Avion Shopping Parku 
Brno. Návštěvníci se seznámí s  činnostmi 
organizací pro nevidomé, mohou si vyzkou-
šet, jak fungují kompenzační pomůcky, nebo 
sledovat, jak si vodicí psi poradí na překáž-
kové dráze. Za pomoci instruktora a  simu-
lačních brýlí si projdou připravenou trasu 
bez použití zraku. Chybět nebudou ani kon-
zultace s očním lékařem.  ■

(and)

Od nápadu k firmě. 
Studenti mohou vyhrát  
50 tisíc na podnikání

TIC Brno vydalo komiks 
Kameník, který přibližuje ži- 
vot jedné z nejvýznamnějších  
osobností středoevropské 
pozdní gotiky, brněnského 
rodáka Antona Pilgrama.

Téměř půlka začínajících podnikatelů na jižní Moravě má 
maximálně 30 let. I na tuto věkovou skupinu se zaměřilo 
brněnské inovační centrum JIC, které v listopadu spustí 
studentskou Soutěž podnikatelských nápadů.

Zapojit se mohou studenti od 16 do 26 let studující na škole v Jiho-
moravském kraji anebo s trvalým bydlištěm v něm. Projekty mo-
hou přihlašovat do 22. listopadu. Uzávěrce předchází nepovinná 
úvodní přednáška Nastartuj svůj nápad!, která se koná 13. listopa-
du. Koncem měsíce budou zveřejněny projekty vybrané do první-
ho kola – to se odehraje 4. prosince.
Studenti budou mít pět minut na to, aby přesvědčili porotu o kva-
litách svého projektu. Úspěšné nápady obdrží pět tisíc korun 
na průzkum trhu. „To je první krok k tomu, aby si studenti ově-
řili, že jejich nápad může být úspěšný,“ říká Vojtěch Krmíček z JIC 
(dříve Jihomoravské inovační centrum). Výsledky průzkumu by se 
měly projevit v byznys plánu, který studenti představí ve druhém 
kole 6. února 2020, i  tentokrát během pěti minut. Nejlepší pro-
jekty si odnesou 45 tisíc korun na rozjezd. Více informací najdete 
na webu www.jic.cz/akce/soutez-podnikatelskych-napadu-2019.
Podobné projekty pomáhají dostat téma podnikavosti k  učitelům 
i  jejich žákům. Právě mladí lidé patří podle loňské analýzy společ-
nosti CRIF k nejrychleji rostoucí skupině v oblasti podnikání. Jen v Ji-
homoravském kraji se podíl lidí do třiceti let mezi začínajícími podni-
kateli zvýšil mezi roky 2010 a 2017 z původních 15 na 47 procent. ■

Zuzana Gregorová | foto: Lukáš Fidrmuc

Městské části 
dostaly pro 
své občany 
od společnosti 
SAKO sady 
tří barevných tašek 
na třídění odpadu. 
Jak je lidem rozdělí,  
je na nich.

Startuje další ročník 
programu Kreativní 
vouchery Brno. 
Profesionálové 
z kreativních oborů 
se mohou hlásit 
do 25. listopadu.

Na Nové radnici 
se 19. listopadu 
koná 3. regionální 
paliativní 
konference. 
Účast je bez 
poplatku, 
ale kapacita 
je omezená.

Aktuálně
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Sauny a vířivka. Za Lužánkami 
mají novou relax zónu
Vedle největšího plaveckého prostoru nabízí bazén za Lužánkami 
od  1. listopadu nově i wellness centrum. Návštěvníci si mohou 
odpočinout v  parní aroma kabině, velké finské sauně, biosau-
ně a parní solné lázni, ve VIP zóně na ně čeká ještě parní sauna 
a whirlpool. Základní 90minutový vstup vyjde na 250–300 korun 
v závislosti na denní době (součástí je časově neomezený vstup 
do bazénu), uživatelé čipových hodinek mohou čerpat 20% slevu. 
Více na www.starez-sport.cz.  ■

(ral) | foto: Starez-Sport

Dopravní omezení na Rakovecké: 
práce skončí za rok
Kvůli špatnému stavu se uzavřela Rakovecká v úseku od hradu Veveří 
k Novému Dvoru. Do půlky prosince tudy projedou pouze autobusy, 
auta se sem vrátí na dobu zimní přestávky a od jara budou místo opět 
objíždět. Silnice se rozšíří, upraví se autobusové zálivy u  zastávky 
Nové Dvory. Práce skončí 30. listopadu 2020. ■

(and)

Purpur na památkách 
připomene křehké bojovníky
Jen v České republice se předčasně narodí více než devět tisíc dětí 
ročně. Ve  světě pak více než každé desáté. Jejich nelehký vstup 
do  života i maximální úsilí zdravotníků a  rodičů při boji o  jejich 
život si každoročně připomínáme při Světovém dni předčasně 
narozených dětí symbolickou purpurovou barvou, do  které se 
halí památky celého světa. Barvou symbolizující krále a statečné 
bojovníky se 16. listopadu v Brně rozzáří Špilberk a vůbec poprvé 
také Mahenovo divadlo. O den později se v Jehnicích uskuteční Běh 
pro křehké bojovníky. Na akci spolupracuje i Neonatologické oddě-
lení Fakultní nemocnice Brno.   ■

(and)

Vánoční trhy potrvají do ledna. 
Vyhlídkové kolo už se točí

Čtyři náměstí, dva vánoční stromy, betlém, vyhlídkové kolo, vratné  
kelímky, Ježíškova pošta. Atributy, které vystihují vánoční trhy 
v  jihomoravské metropoli. Letos poprvé si je navíc návštěvníci 
užijí až do 5. ledna. 
Na náměstí Svobody 29. listopadu v 17 hodin oficiálně odstartují 
vánoční trhy videomappingem a rozsvícením vánočního stromu. 
Tato tradice letos slaví 95 let. „Vše začalo před sto lety, kdy Rudolf 
Těsnohlídek se svými přáteli našel v lese opuštěnou Lidušku. Pak 
přišel s myšlenkou vybudovat dětský domov a založil tradici prv-
ního vánočního stromu v  republice,“ vysvětlila mluvčí TIC Brno 
Adéla Nováková. Dětský domov Dagmar v Žabovřeskách začal fun-
govat 8. prosince 1929, letos si tak připomíná 90. výročí založení. 
Na  náměstí Svobody vzniknou nové konzumační zóny, napří-
klad na Skácelově kašně. Na Dominikánském náměstí se budou 
tradičně nabízet gastrospeciality. Oba trhy budou v  provozu až 
do 5. ledna 2020.
Do vánočního hávu se převléknou také další dvě náměstí – Moravské  
a  Zelný trh. Na  nich trhy začnou ještě dříve, a  to 22. listopadu.  
Stromek se zde ale rozsvítí souběžně s náměstím Svobody. Zelný trh 
nabídne tradiční staročeské Vánoce. 
„Na Moravském náměstí je už nyní v provozu více než třicet metrů 
vysoké vyhlídkové kolo, které ukončí svůj provoz den před Štěd-
rým večerem,“ sdělila Kateřina Dobešová, mluvčí městské části 
Brno-střed, která zde trhy pořádá. Osvětlené kolo letos připomíná 
100 let od založení Velkého Brna a také 30 let od vyhlášení městské 
památkové rezervace.  ■

Kateřina Gardoňová

Kapacita wellness zóny, která stála 36 milionů korun, 
je 56 lidí. Děti do 10 let mají přístup jen v sobotu dopoledne.
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Partnerská města

Máte za sebou víkend v blízké Vídni 
a Bratislavě, zaletěli jste si do Milána 
i do Londýna a docházejí vám nápady, 
kam zamířit příště? V následujících 
měsících vás v nové rubrice pozveme 
do partnerských měst Brna. První 
destinací bude „Berlín předtím, než ho 
objevili hipsteři a turisti“. Tak popisují 
průvodce metropoli někdejšího 
východního Německa – Lipsko. 

Největší město Saska má s Brnem, s nímž 
uzavřelo téměř před půl stoletím partnerskou 
smlouvu, řadu společného. Do obou se vydá-
vá čím dál více lidí na proslulé vánoční trhy. 
V Lipsku se odehrávají především na Markt-
platz a  Augustusplatz a  patří k  nejstar-
ším a největším v Německu. Podobně jako 
v  Brně i  tady si můžete vychutnat pohled 
na zimní město z dočasně postaveného vy-
hlídkového kola. Trhy začínají 26. listopadu 
a končí v předvečer Štědrého dne. 
Pokud se do Lipska vydáte v průběhu akade-
mického roku, nemůžete nepostřehnout svěží, 
dynamickou, Brnu blízkou atmosféru, kterou 
vytvářejí studenti. Lipská univerzita, založená  
německými mistry z  Karlovy univerzity, je 
almou mater pro zhruba 30 tisíc studentů. 
Samotná zrekonstruovaná budova (na sním-
ku) je přístupná z několika stran a můžete si 
skrze ni zkrátit cestu centrem. 
Za  návštěvu stojí i  sousední budova City-
-Hochhaus Leipzig (na  snímku), u  turistů 

Letos 23. listopadu to bude přesně 46 let,  
co Brno a  Lipsko podepsaly partnerskou  
dohodu. Spolupráce probíhá nejen na úrovni 
měst, ale také základních škol, uměleckých 
souborů nebo sportovních oddílů. Na roky 
2020 a  2021 například studenti konzer-
vatoří v  obou městech chystají společný 
varhanický projekt.

známá jako Panorama Tower. Mrakodrap 
z přelomu 60. a 70. let je dodnes nejvyšším 
bodem Lipska – na město a okolí nabízí výhled 
z více než 140 metrů. Za přístup na vyhlíd-
ku v 31. patře zaplatíte 4 eura. 
Dojdete-li při procházce až do  zadní části 
univerzity a  natrefíte na Moritzbastei, ne-
udělejte chybu jako mnoho turistů, kteří 
jen zvědavě nahlížejí, a  vejděte dovnitř. 
Ve zbytcích opevnění města tu totiž funguje 
kavárna a  studentský klub s  téměř každo-
denním programem.

Za Goethem i pivem
Už od středověku se Lipsko profilovalo jako 
centrum obchodu. Výsledkem historického 
vývoje je dnes nejen tradice veletrhů, ale 
také raně barokní burza a hlavně jedinečná 
síť obchodních pasáží, pomocí nichž může-
te i za deště prochodit celé centrum – jehož 
plocha mimochodem nepřekračuje kilometr 
čtvereční – takřka suchou nohou. Přízemí 
pasáží je plné restaurací, kaváren a menších 
obchodů, vyšší patra byla projektována jako 
byznysové prostory, v  nichž si obchodníci 
vyměňovali zboží, zkušenosti i kontakty.
Lipsko je díky množství parků a  vodních 
ploch výjimečně zelené/modré město. Vy-
sloveně se nabízí po placatých ulicích jezdit 
na kole nebo kousek cesty absolvovat na loď-
ce. Vydáte-li se dál od centra, možná vás sve-
ze stará československá tramvaj Tatra. 
Pro ctitele hudby je připraveno několik po-
znávacích tras, které je zavedou k místům 
spjatým s  Wagnerem, Mendelssohnem či 
Bachem. Milovníci historie mohou navští-
vit třeba památník bitvy národů nebo bý-
valý bunkr státní policie. Víno se dá popíjet 
ve  stejném sklepě, kde trávil studentská 
léta Goethe. Za  gastronomickými zážitky 
se vydejte na Gottschedstrasse; ochutnejte 
místní starobylé pivo Gose i  marcipánové 
pečivo Leipziger Lerche. 
Do  Lipska se dá pohodlně dostat vlakem, 
autobusem nebo jejich kombinacemi. Jed-
nosměrná jízdenka stojí zpravidla od  750 
do 1 000 korun, dá se ale pořídit i za méně 
než 500. Na cestě strávíte 7–8 hodin. Rych-
lejší a ovšem také dražší variantou je přímé 
letecké spojení Vídeň–Lipsko. ■

Radka Loukotová | foto: Andreas Schmidt

Na sychravý 
víkend 
do Lipska. 
Centrum 
prochodíte 
i bez 
deštníku
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Styděl 
bych se před 
svými dětmi, 
že jsem 
nic nedělal
Roman Švanda dnes pracuje jako 
jevištní technik v HaDivadle v pasáži 
Alfa. V roce 1989 ale studoval 
češtinu a latinu na Filozofické 
fakultě Masarykovy univerzity, 
a prožil tedy sametovou revoluci 
přímo v jejím epicentru. Jak vzpomíná 
na tehdejší události a splnil pozdější 
vývoj jeho představy?

Jste v  Brně známý jako aktivní účastník 
událostí 17. listopadu 1989. Proč jste tehdy 
proti režimu protestoval?
Nevím, jestli ta otázka je vůbec na místě. 
Režim byl hrozný a  žít v  něm ještě horší. 
A asi bych se styděl před svýma dětma, kdy-
bych se aktivně nepodílel na jeho změnách. 

Byl jste členem stávkového výboru na filo-
zofické fakultě, která vyhlásila první stáv-
ku v  Brně a  pak dění koordinovala. Proč 
zrovna tam vzniklo první centrum odporu? 
Myslím si, že jednak tam bylo gros studen-
tů, kteří se zapojovali do aktivit jako šíření 
informací, jednak tomu byl nakloněn pro-
fesorský sbor. Což bylo znát hned to prv-
ní ráno, když se nás prvních asi pět sešlo 
na dvoře fakulty, kde jsme zcela naivně na-
psali křídou na chodník nápis Stávka. Pro-
fesor Šlosar nám dal naprosto bez zaváhání 
k  dispozici svou pracovnu, odkud se pak 
všechno řídilo. Bylo neuvěřitelné, že v době 
bez Facebooku a mobilních telefonů se po-
dařilo zorganizovat, že se hned první den 
odpoledne sešly na dvoře fakulty třeba dva 
tisíce lidí. Pamatuju si, že před školou bez-
pečnostní složky zaparkovaly dva autobusy 
s těžkooděnci a čekal se tvrdý zásah, který 
se pak naštěstí nekonal.

Důvěřovali jste profesorům, že to myslí 
vážně? Aby mohli učit na  vysoké škole, 
museli být přece prověření.
Důvěřovali jsme jim naprosto, protože jsme 
se s nimi znali osobně, i  z prostředí mimo 
školu. Profesor Šlosar i  další byli pravidel-
nými odběrateli samizdatu. 

Zapojil jste se do  protirežimních aktivit 
už předtím? Spolupracoval jste s  brněn-
ským disentem? 
U nás v bytě probíhala spousta přednášek 
a  schůzek disentu, dokonce tam měl dost 
dlouho archiv Petr Cibulka. Spolupracoval 
jsem taky s Dušanem Skálou v Hostu (sa-
mizdatový kulturní sborník – pozn. red.), 
mimochodem poslední samizdatové číslo, 
které vyšlo na podzim 1989, už skládali stu-
denti na filozofické fakultě.

Jaké jsou vaše nejsilnější vzpomínky 
na podzim 1989?
Jednak na  plné náměstí Svobody, jednak 
na obětavost lidí, kteří za náma na fakultu 
chodili a  nosili nám jídlo. Nevedl jsem si 
žádný archiv, nejsem člověk moc chronolo-
gický, tak se přiznám, že díky tomu, že jsem 
několik dní nespal nebo jsem spal hodinu 
na židli, se mně události slívají dohromady.

Otevřely se vám po  sametové revoluci 
možnosti, jak se realizovat?

Po listopadu se z Hosta stalo oficiální nakla-
datelství a oficiální časopis, tam jsem pra-
coval jako redaktor. Po  jistém způsobu vy-
hoření jsem pracoval jako topič, distributor 
knih, noční hlídač atd. Takže si nemyslím, 
že zrovna já bych byl člověk, který by chytil 
příležitost za pačesy.

Listopadové události u  nás připomíná 
státní svátek zvaný Den boje za svobodu 
a demokracii. Je potřeba boj stále vést?
Evidentně ano, protože si spousta lidí mys-
lela, že změnou režimu už budeme jen v ráji. 
Lidi by se měli víc zajímat o dění kolem sebe 
a dělat maximum pro to, aby to nebylo tak, 
jak to je. Bohužel se ukazuje, že spousta lidí 
dneska věří tzv. alternativním informacím, 
zdrojům. Myslím si, že demokracie za  těch 
30 let nikdy nebyla tak ohrožená jako teď. ■

Zuzana Gregorová | foto: Marie Schmerková
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Vzpomínkové a kulturní akce či výstavy  
zahrnuje kampaň Slavíme 30 let 
svobody. Ta se vrací k událostem 
17. listopadu 1989.
 
I  přes skutečnost, že do  Brna se převratné  
události dostaly fakticky až 20. listopadu,  
velká část připomínkových akcí je napláno-
vána na neděli 17. listopadu. Ve 13 hodin se  
uskuteční tradiční vzpomínkový akt a kladení  
věnců u pomníku 1., 2. a 3. odboje na Roose-
veltově ulici za účasti představitelů města. 
Ve stejný den také vyvrcholí Festival 30 let 
svobody, který pořádá od 16. do 18. listopa-
du Masarykova univerzita. Festival nabídne 
filmové projekce, výstavy, křest knihy i be-
sedy s klíčovými osobnostmi a odborníky. 
Brněnští studenti na 17. listopad na náměstí 
Svobody chystají univerzitní zónu se stánky 
všech vysokých škol zapojených do  oslav. 
Další zóna bude patřit neziskovým orga-
nizacím, které se podílejí na rozvoji demo-
kracie, šíření povědomí o lidských právech, 
svobodách či budování angažované společ-
nosti, a také zde bude občerstvovací zóna. 
Náměstí Svobody ožije i divadelními a hudeb-
ními vystoupeními a světelnými instalacemi. 
V blízkém okolí náměstí vzniknou tři vnitřní 
scény, pro které se připravuje promítání, lite-
rární program a diskuse. Od 18 hodin pak za-
čne tradiční lampionový průvod, který vede 
přes Kounicovy koleje až na náměstí Míru. 
A rovněž v den výročí 30 let od pádu totality 
v Československu se v barvách české státní 

Mánička, vekslák, perestrojka či kádrovák.  
Slovníček pojmů spjatých s dobou nesvo-
body najdete na webu 30let.brno.cz, jako 
tištěnou brožurku v infocentrech TIC Brno 
a  na  vybraných připomínkových akcích. 
Jednou z  nejvýraznějších akcí byl v  říjnu  
projekční dóm TOTALITA na náměstí Svo-
body, kam zavítalo během týdne přes 
14 tisíc lidí (na snímku).

vlajky nasvítí hrad Špilberk, Mahenovo diva-
dlo, Divadlo Husa na provázku a fontána u Ja-
náčkova divadla. V 17.11 hodin se pak rozezní 
zvony v brněnských kostelích.

Znovu zacinkají klíče
Další fáze připomínek přijde na řadu ve stře-
du 20. listopadu, kdy dojde na Malinovské-
ho náměstí k  rekonstrukci událostí před 
30  lety. Z  náměstí Svobody povede lidský 
řetěz, na Kobližné bude připravena světel-
ná instalace. Chybět nebudou ani pamětníci 
a představitelé brněnské sametové revolu-
ce. Večer zpestří vystoupení Báry Hrzánové, 
Tomáše Kluse, Davida Kollera, Dagmar Hav-
lové či Michaela Žantovského. 
Třicetileté výročí svobody bude městem 
rezonovat ještě i  v  prosinci. Brno se to-
tiž připojilo k  iniciativě Díky, že můžem!, 
v  rámci které se také nasvítí zmíněná fon-
tána a dvě divadla. Barvy nasvícení vždy od-
kazují na evropský stát, v němž v daný den 
padl komunismus. V  listopadu tak světla 
připomenou Německo (9.  11.) a  Bulharsko 
(10.  11.), v  pondělí 16. prosince pak přijde 
jako poslední na řadu Rumunsko.
A  jaké další akce jsou v plánu? Studentské 
kino Ústavu filmu a  audiovizuální kultury 
Filozofické fakulty MU a  kino Scala připo-
menou Kinem pravdy a  lásky historické 
události skrze filmové projekce, brněnské 
hudební kluby organizují Velvet Club Re-
volution. Revoluční atmosféru připomenou 
v každém z klubů fotografie a videa zachy-
cující listopadové dění 89′ v  Brně. Přesně 
o  půlnoci je naplánováno symbolické zvo-
nění klíči současně ve všech klubech. Tech-
nické muzeum pak představí historii ostra-
hy státních hranic mezi lety 1945 a  1989. 
Kompletní seznam akcí najdete na  webu 
30let.brno.cz . ■

Kateřina Gardoňová | foto: Marie Schmerková

Lidský řetěz 
i lampiony. 
Brno si 
připomene 
17. listopad
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Už potřetí „dáme na vás“, 
hlásí město. Brňané určí, 
jak využít 35 milionů

Měl by v Brně vzniknout kolotoč a houpačka  
pro vozíčkáře, či bude lepší investovat pe-
níze do  vybudování eskalátorů v  podcho-
du na  hlavním nádraží? Anebo je potřeba 
nakoupit raději nouzové přístřešky pro lidi 
bez domova? Opravit kapli v  Černovicích? 
Postavit hřiště, kluziště, parky, chodníky, 
přechody pro chodce nebo snad zastávky? 
Právě před tímto rozhodováním stojí Brňa-
né už v  těchto dnech. Od  1. listopadu je 
spuštěno hlasování ve  třetím ročníku par-
ticipativního rozpočtu Dáme na vás. V něm 
lidé vybírají, kdo z  53 letošních finalistů 
získá prostředky z  celkem 35 milionů ko-
run. Vzhledem k tomu, že náklady na jeden 
projekt nesmí překročit tři miliony korun, 
Brno čeká v  následujících letech realizace 
minimálně jedenácti nápadů.

A co děti, mají si kde hrát?
Nejčastěji se mezi návrhy objevují úprava 
nebo vytvoření volnočasových ploch, letos 
této oblasti odpovídá zhruba každý čtvrtý 
nápad. Hned ve čtyřech městských částech 
by si lepší podmínky přáli parkouristé – je-
jich hřiště figurují mezi návrhy pro Bohuni-
ce, Bystrc, Komín a Medlánky. 
Maloměřičtí by rádi revitalizovali basketbalo-
vé hřiště na Mlýnském nábřeží, ve Starém Lís-
kovci by chtěli vytvořit celý rodinný relaxační 
areál a mezi Vinohrady a Líšní pumptrack pro 
malé i velké. „Pumptrack je zpevněná zvlněná 
dráha vhodná pro jízdu na všem, co má kola. 
Od  velkých kol přes BMX až ke  skateboar-
dům, koloběžkám, kolečkovým bruslím či 
odrážedlům. Na vlnách a v zatáčkách se jezd-
ci pohybují pumpováním svého těla nahoru 
a  dolů,“ vysvětluje navrhovatel Petr Buršík, 
odkud vzalo označení sportoviště svůj původ. 

Klasické dětské hřiště chybí podle navrho-
vatelů v Novém Lískovci nebo v Brně-stře-
du. „Za domy na ulici Preslova je nyní pouze 
travnatá plocha, kde si děti často hrají, místo 
však nenabízí větší možnosti ke hře menších 
dětí ani k  jiným společenským aktivitám. 
Nejbližší hřiště je přitom skoro kilometr,“ 
uvádí u  svého návrhu Tereza Mikulášková 
a  plánuje sem – v  návaznosti na  nedaleký 
Anthropos – umístit třeba zastřešené pa-
leontologické hřiště se zkamenělinami nebo 
skluzavku ve tvaru mamuta. 
Řada projektů se soustředí na  městskou 
zeleň a  na  životní prostředí vůbec. Lidé 
navrhují, kde vysazovat nové stromy nebo 
revitalizovat zarostlé plochy plné náletů. 
Už loni se mezi nápady objevila myšlen-
ka bílých střech, které jsou vedle zelených 
střech další variantou, jak snížit teplotu bu-
dov během horkých letních dní. 
„Projekt bílých střech se loni nelíbil památ-
kářům, protože by prý ‚narušil střešní krajinu 
památkové rezervace‘, a  další městské části 
neměly dostatek času rozhodnout o  jeho 
realizaci,“ vzpomíná autor nápadu Michal 
Polanský. Svůj návrh pilotního projektu upra-
vil na  míru městské části Brno-Řečkovice 
a schvalovacím kolečkem letos prošel. Pokud 
získá dostatek hlasů veřejnosti, bílá hyd-
roizolační fólie se objeví na střechách ZŠ Ho-
rácké náměstí, MŠ Škrétova a MŠ Měřičkova.

Cyklotrasy na mapě i ve městě
Rok od roku roste počet tzv. měkkých pro-
jektů, jejichž cílem je zabezpečení například 
vzdělávacích kurzů, organizace nějaké udá-
losti nebo vytvoření dokumentace či studie. 
Právě studie zaměřená na kontaminaci vody 
se loni dokonce stala absolutním vítězem. 

Její autor Zdeněk Herblich se do participa-
tivního rozpočtu letos přihlásil znovu, ten-
tokrát ne s tématem vody, ale naopak jejího 
nedostatku: momentálně by se jeho analý-
za zaměřila na sucho a jeho rizika pro Brno.
K dalším nápadům z kategorie měkkých pro-
jektů patří zmapovat a zpropagovat brněnská 
pítka nebo uspořádat každotýdenní kurzy 
skupinových tanců. Zkvalitnit a  zpříjemnit 
život pacientům léčeným na dětské onkologii 
v Brně by mohl návrh Ireny Vlahovičové. 
„Komplexní podpora péče o onkologicky ne-
mocné dítě by měla obsahovat různé terapie, 
výživové poradenství, vzdělávací programy, 
zajištění volnočasových aktivit, asistenční 
služby, rehabilitační a  edukační pomůcky,“ 
nastínila svůj úmysl Vlahovičová. Na zajiště-
ní takového ročního programu pro děti a je-
jich rodiče by v  rámci participativního roz-
počtu chtěla získat necelé dva miliony korun.
Vyznavači cyklistiky navrhují zmapovat   
brněnské cyklotrasy nebo vytvořit projekto-
vé dokumentace k  potenciálním budoucím 
cyklostezkám, umožňujícím pohodlnější pří-
stup k přehradě či propojujícím Slatinu s Líš-
ní. Stojí také za jedním z finančně nejméně 
náročných investičních (tedy tvrdých) pro-
jektů, a  to pořízení stojanů na kola a  jejich 
instalace na Slovákově, kde podle nich není 
kde bezpečně zanechat bicykl. 
„Nabízíme jednoduché a  poměrně levné  
řešení, a  to: do  prostoru nároží s  ulicí Kou-
nicova instalovat několik stojanů na  kola. 
Vhodným umístěním nebudou bránit v  po-
hybu chodcům a nikterak přitom nezasáhnou 
do  již zřízených parkovacích míst. Vznikne 
tak možnost pohodlně zaparkovat 20  kol,“ 
uvádí navrhovatel Jiří Malenovský, jak by vyu-
žili požadovaných 140 tisíc korun. →

Dva ročníky participativního rozpočtu Dáme na vás už přinesly několik hmatatelných výsledků.  
Třeba u Anthroposu vznikl taneční altán, v Medlánkách mají dobrodružné hřiště pro odrostlejší 
děti, na Kraví horu přibyly ekologické mobilní toalety a v Novém Lískovci se už od jara griluje 
na novém veřejném grilu. Jaké nápady pro Brno se stanou skutečností po letošku, rozhodnou 
lidé už v těchto dnech. Závěrečné hlasování probíhá do 29. listopadu.
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Participativní rozpočet

Dáme na vás

Hlasujte! 
od 1. do 29. 11. 2019

damenavas.brno.cz  
brnoid.cz

Brno_hlasujte_inz_125x85.indd   1 16.10.19   14:24
Z dosud sedmadvaceti vítězných projektů je 
hotových deset, do konce letošního roku se 
předpokládá dokončení projektové doku-
mentace na  rozhlednu Holedná a  otevření 
amfiteátru Čertova rokle, ve kterém přibyly 
schody v hledišti i osvětlení. 

Z papíru do skutečného světa 
Během příštího roku musejí být do  konce 
dotáhnuty i zbývající projekty z roku 2017 – 
realizace do tří let je totiž jednou z podmí-
nek participativního rozpočtu. V Židenicích 
pracují na  projektové dokumentaci k  dět-
skému hřišti s kavárnou v areálu Bzzzukot, 
na  Brně-středu probíhá výběrové řízení 
na zhotovitele rekonstrukce knihovny Kří-
žová. Se  samotnou stavbou by rádi začali 
ještě letos. 
U  řeky Svitavy se pak připravuje nová  
naučná stezka. „Máme navržených a schvá-
lených jedenáct informačních tabulí. K  je-
jich umístění se momentálně vyjadřuje 
Správa železniční dopravní cesty a Povodí 
Moravy, protože v  blízkosti jsou jak kole-
je, tak řeka. Jejich stanovisko je posledním 
krokem před získáním stavebního povole-
ní,“ popsala stav Kateřina Theissigová z TIC 
Brno, které má realizaci tohoto projektu 
na starosti. 
Z projektů mladších o rok je na tom příprava 
nejdál u pumptracku pod Pekárnou a u zá-
meckého hřiště v Zámeckém parku. „U prv-
ního získáváme potřebná stanoviska dotče-
ných orgánů pro stavební úřad, u druhého 

Jak hlasovat?
Hlasovat může každý plnoletý občan 
Brna, a to buď do 29. listopadu elektronic-
ky na stránkách www.damenavas.brno.cz 
a www.brnoid.cz, nebo osobně 13. listo-
padu od 10 do 18 hodin v Knihovně Jiří-
ho Mahena na Kobližné. Splnění podmí-
nek se ověřuje před hlasováním pomocí 
průkazu totožnosti. K dispozici má každý 
pět kladných a dva záporné hlasy, jedno-
mu projektu může udělit maximálně dva 
kladné hlasy a pouze jeden záporný hlas. 

jsme již vybrali zhotovitele a  předali mu 
staveniště,“ uvedl Boris Medek z kanceláře 
participace brněnského magistrátu. 
Dva projekty se i přesto, že skončily mezi 
vítěznými, uskutečnění nedočkají. Příprav-
né práce ukázaly, že by se jejich dokončení 
neobešlo bez překročení maximálního pří-
spěvku z participativního rozpočtu. Zastu-
pitelé proto letos v září odhlasovali, že se 
v jejich realizaci pokračovat nebude.

Navrhování a hlasování  
si vyzkouší i školáci
Být aktivním občanem, ať už v roli navrho-
vatele, nebo hlasujícího, zkoušejí také žáci 
brněnských základních škol. Zatím se tak 
dělo pouze na Brně-středu, ale od příštího 
školního roku se projekt rozšíří napříč měs-
tem, do všech škol, které projeví zájem. Ka-
ždá zapojená škola dostane 35 tisíc korun 
a o jejich využití rozhodnou žáci 3.–9. tříd. 
„Školní participativní rozpočty jsou menší 
co do financí i do časové náročnosti,“ přibli-
žuje Klára Drápalová z kanceláře participa-
ce. „Na školách trvá celý proces od návrhu 
po hlasování asi měsíc. Návrhy žáků nejprve 
posuzuje a  schvaluje komise zástupců ve-
dení školy, z těch realizovatelných pak žáci 
vybírají, kterým dají svůj hlas. Jejich roz-
hodování se snaží navrhovatelé napomoci 
různými letáky, plakáty, videi na sociálních 
sítích a  podobně. Na  Brně-středu už jsou 
vidět reálné výsledky jako ping-pongové 
stoly, tablety, míče, pítka nebo sedací vaky 
na chodbách.“ 
Veškeré informace o  podmínkách partici-
pativního rozpočtu, o  letošních projektech 
i o realizaci návrhů z dřívějších ročníků najde-
te na stránkách www.damenavas.brno.cz. 

Radka Loukotová | fota: Zdeněk Kolařík

Z dosavadních sedmadvaceti 
vítězných projektů 
je hotových deset, do konce 
letošního roku se předpokládá 
dokončení dalších dvou.
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Finálové projekty představuje už tradičně 
panelová výstava, kterou do  9.  listopadu  
uvidíte na  náměstí Svobody. Poté se 
přesune na Malinovského náměstí, kde 
zůstane až do konce hlasování, tedy do 
29. listopadu.
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Když byla 17. listopadu 1989 na Národní třídě v Praze při brutálním zásahu 
policie proti pokojně demonstrujícím studentům zažehnuta sametová 
revoluce, podíleli se na těchto převratných událostech i Brňané. Divadlo 
na provázku tehdy v hlavním městě hostovalo se svým Rozrazilem a druhá 
polovina představení se změnila v rozhovor s účastníkem demonstrace. 
Brněnští herci hnutí podpořili mezi prvními.
Markéta Žáková | fota: Archiv města Brna

Rozdmýchat sametovou 
revoluci pomohli 
před 30 lety i Brňané 

Fotoreportáž

V listopadu 1989 zasáhla Brno smrt 
básníka Jana Skácela. Dva dny po jeho 
pohřbu, v pátek 17. listopadu, se dalo 
do pohybu „kolo dějin“. V pondělí 
20. listopadu se začalo stávkovat 
na Filozofické fakultě MU, přidala se 
brněnská divadla i další vysoké školy. 
V podvečer vyšlo proti totalitním 
praktikám manifestovat 20 tisíc Brňanů.



Fotoreportáž

Navzdory velké zimě, na kterou účast-
níci protestů vzpomínají dodnes, de-
monstrace neutichaly. Při jedné z nich 
vytvořili lidé řetěz procházející centrem 
města. Vše vyvrcholilo 27. listopadu 
celostátní generální stávkou, kdy 
na náměstí Svobody přišlo 40 tisíc lidí. 
Policie ani armáda nezasáhly, nastal čas 
vyjednávat o nové vládě.

Studenti filozofické fakulty už během 
víkendu 18. a 19. listopadu formovali 
stávkový výbor – jako reprezentativní 
orgán –, který sídlil na fakultě a později 
koordinoval činnost stávkových výborů 
na ostatních fakultách a školách. 
Bylo třeba jednat s vedením škol, šířit 
informace, připravovat diskusní fóra, 
demonstrace…

Plakáty, hesly, zprávami a výzvami 
byla oblepena nejen stěna filozofické 
fakulty, kde se to vše ve zdejším tisko-
vém středisku – ale samozřejmě nejen 
tady – vyrábělo, ale také jiné brněnské 
plochy, například výkladní skříně. 
Hektická revoluční činnost pokračovala 
až do volby nového prezidenta, tedy 
do 28. prosince.
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Co vás zajímá

I po roce platí,  
že hledáme  
rozumné alternativy

Dočkáme se atletické haly v oblasti 
bohunického kampusu? Prý byla její 
výstavba pozastavena a plánovaný 
termín dokončení v roce 2022 
se nestihne. 

Atletická hala Kampus v Bohunicích 
samozřejmě ze záměrů města nezmizela, 
ani jsme plán nehodili pod stůl. V polovině 
září letošního roku získal projekt územní 
rozhodnutí a Rada města Brna stanovila 
pokračování výstavby podle původního 
harmonogramu, který počítá s dokonče-
ním stavby nejpozději v roce 2022. Co jsme 
však museli během letoška dořešit, bylo 
parkování. Ve smlouvě o dílo se město coby 
objednatel sice zavázalo, že zajistí pro halu 
dostatečný počet parkovacích míst, ale 
závažným pochybením minulého vedení se 

tak nestalo, což by opravdu mohlo ohro-
zit realizaci celého projektu. Už v březnu 
jsme tak schválili vybudování parkoviště 
se 170 místy na pozemcích u haly. Jeho 
povrch bude tvořit asfalt a vsakovací dlažba. 
Lokalitu doplní zeleň a vznikne zde i retenční 
nádrž včetně vpustí na zadrženou dešťovou 
vodu. Kvůli výstavbě parkoviště se náklady 
na vybudování haly zvýší ze zhruba 650 mili-
onů o dalších přibližně dvacet milionů korun. 
Celou akci plánujeme financovat vícezdrojo-
vě, včetně příspěvku od státu, a to i vzhledem 
k dlouhodobé podpoře záměru výstavby haly 
ze strany Českého atletického svazu. ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, svíčku na dortu 
sice zapalovat nebudeme, nicméně 20. lis-
topadu uplyne rok od ustavujícího zastupi-
telstva, které potvrdilo složení naší koalice. 
Oprávněný důvod k oslavě to ale určitě je. 

Toho, co se naší koalici povedlo, je dost, 
i  když nás zdržuje náprava nedotažených 
věcí z  minulého období. Což zřejmě mno-
hým leží v žaludku, a tak aspoň útočí na nás 
a prorokují, že dlouho nevydržíme. 
Jistě, hledáme kompromisy. Ale chceme 
je nacházet a  to je důležitější než rozdílné 
pohledy na jednotlivosti. Mottem ODS byla 
„rozumná alternativa pro Brno“, na  čemž 
se nic nezměnilo. Než populistické výkřiky 
do tmy, raději promyšlené kroky, které sice 
nemusejí navenek vypadat tak líbivě, ale jde 
o opatření udržitelná a přínosná pro všechny.
Někteří mi vyčítáte, že jsme zcela nezrušili 
rezidentní parkování, i když to jsme ani nes-
libovali. Pulzující město jako Brno se bez 
podobné regulace neobejde. Právě v  tom-
to případě jsme však hlavně museli doře-
šit chyby našich předchůdců, kteří projekt 
spustili v nedotažené podobě. 
Nyní bude nutné urychlené budování parko-
vacích míst, která za minulé koalice nevznikla  
takřka žádná. Nová podoba rezidentního 
parkování už ale funguje a  potvrzením, že 
relativně dobře, je postupné rozšiřování sys-
tému. Od června do listopadu příštího roku 
přibude dalších jedenáct oblastí placeného 
stání. A v co nejbližší době začneme s vytvá-
řením stovek parkovacích stání, například 
na ulicích Polní, Sportovní a Purkyňova. ■

Markéta Vaňková
primátorka města Brna, ODS

Více než 1,4 milionu pro 105 lidí ve složité životní situaci. To je dosavadní shrnutí 
letošní aktivity Sociálního nadačního fondu města Brna a Jihomoravského kraje, jemuž 
mám tu čest od ledna předsedat. Fond pomáhá hlavně tam, kde není jiné řešení. 
Vylepšený invalidní vozík umožní například Ladislavovi tančit.  
Více na www.socialni-nadacni-fond.cz. Foto: osobní archiv L. Loebeh

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše, 
co vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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Dopravní stavby stojí,  
neví, jestli na ně mají

Překvapí mě máloco, ale koalice brněnská 
asi téměř pokaždé. Bohužel. 

Tentokrát na  svém říjnovém zasedání za-
stavili závaznou přípravu veškerých do-
pravních staveb s účastí města, které byly 
naplánovány a schváleny. Prý proto, že ještě 
nevědí, na co budou mít peníze, a  rozhod-
nou až s přípravou rozpočtu. Tedy jestli bu-
dou mít peníze na to, co Brňáky vůbec nejvíc 
trápí, na dopravu! To, co jsme jim připravili, 
oni zastavili. Toto rozhodnutí mě šokovalo 
o to víc, že během tohoto jediného zasedání 
rozdal magistrát skoro 200 milionů. 
Počítejme: Zastupitelé zvedli ruku pro koupi 
fotbalového hřiště, tedy Tréninkového centra 
mládeže 1. FC Brno v  Ivanovicích. Za  téměř 
50 milionů. Tento areál byl přitom v nabídce 
už za našeho vedení, ovšem tehdy jsme za něj 
nabízeli pouze 25 milionů. Areál je zanedbaný 
a budou do něj potřeba obrovské investice.
Zastupitelé také rozhodli, že koupí rekre-
ační středisko v hodnotě necelých 18 milio-
nů. Měly by se sem jezdit rekreovat děti ze 
sociálně slabších rodin (je přitom divné, že 
přidělení 20 bytů pro sociálně slabé nepro-
šlo). Ani tady to koupí nekončí. Rekreační 
středisko není v  provozuschopném stavu. 
Budou potřeba další investice. Zastupitelé 
také odmávli 120 milionů na  rekonstruk-
ci Arnoldovy vily. Možná zde bude dotace 
z  Norských fondů, ale ta není vůbec jistá 
a pokryje pouze malou část investice.
Sečteno podtrženo – během jednoho za-
sedání utratili zastupitelé skoro dvě stě 
milionů korun. A na dopravní stavby není –  
a to bylo přitom hlavní téma ODS do komu-
nálních voleb. ■

Marek Janíček
zastupitel, ANO 2011

Bez střechy 
nad hlavou se může 
ocitnout každý

V  životě jsou nezáviděníhodné situace, 
do  kterých se může dostat každý z  nás, 
a dokonce bez vlastního zapříčinění.

Mezi ně patří třeba požár, vytopení bytu 
nebo technická havárie. Od  začátku října 
jsou pro řešení těchto nenadálých situací 
k dispozici krizové byty v domě, který měs-
to zrekonstruovalo za sedm milionů korun 
na Francouzské ulici. 
Pro lidi, kteří se během okamžiku ocitnou 
bez střechy nad hlavou, jsou připraveny tři 
byty 2+1 a garsoniéra, vybavené základním 
nábytkem a  nejnutnějšími potřebami kaž-
dodenního života. Obsazení bytů zajišťuje 
odbor sociální péče. 
Podle koncepce krizového ubytování mo-
hou byty využít lidé s  trvalým pobytem 
v Brně, kteří se nacházejí v ohrožení zdraví 
či života a nejsou schopni v dané chvíli řešit 
tuto situaci vlastními silami. Jde především 
o  oběti živelních katastrof, domácího ná-
silí, zneužívání nebo týrání, ale také třeba 
o mladé dospělé opouštějící ústavní výcho-
vu nebo náhradní rodinnou péči. 
Krizové byty jsou určené ke krátkodobému 
ubytování, nejvýše do 30 dnů, v mimořádně 
závažných případech maximálně do 60 dnů. 
Ubytování se platí paušálem 100  korun 
za den. Po dobu ubytování jsou klientům ná-
pomocni sociální pracovníci odboru sociální 
péče tak, aby lidé svou situaci co nejrychleji 
a nejefektivněji vyřešili.
Už v prvním týdnu provozu se staly krizové 
byty dočasným útočištěm dvou rodin posti-
žených požárem. Popřejme jim, ať se mohou 
co nejdříve vrátit do svých domovů. ■

Oliver Pospíšil
náměstek primátorky, ČSSD

Dvě poznámky 
ke dvěma 
kontroverzním 
aktivitám

V  Tuřanech se v  rámci participativního  
rozpočtu rozhodli postavit skatepark. 

Byl loni v  listopadu slavnostně otevřen – 
a pak zase zavřen. Park potřebuje stavební 
povolení, které dosud nemá. Městská část 
Brno-Tuřany, garant správnosti všech úřed-
ních postupů ve svém obvodu, ho vybudoval 
bez tohoto povolení. Park je oplocen a  až 
do  jeho kolaudace by na  něj nikdo neměl 
mít přístup. Opak je pravdou, je využíván, 
a  to i proti vůli občanů bydlících v  těsném 
sousedství hlučného skateparku. 
Starosta Tuřan tvrdil zastupitelům, že park 
je tam, kde měl být, a že změna lokace parku 
v rámci akce Dáme na vás jsou lži. Bohužel 
oproti původnímu umístění parku je ten stá-
vající skutečně posunut. Tento projekt, který 
byl šit horkou jehlou, stál přes milion korun. 
Brno se zavázalo v září 2017 zpracovat Akční 
plán udržitelné energetiky a klimatu do roku 
2030. SPD samozřejmě vnímá potřebu zvy-
šovat kvalitu životního prostředí ve městě 
a snižovat např. prašnost v ovzduší. 
Je ale potřeba k  problematice přistupovat 
s komplexní znalostí. Cílem plánu je snižo-
vat skleníkové plyny a  teplotu na  Zemi (!) 
v  souladu s  Pařížskou dohodou. CO2, kte-
rého je v  atmosféře 0,04 %, ale není skle-
níkový plyn, nýbrž plyn nezbytný k procesu 
fotosyntézy, kterou je generován kyslík. 
Ve  věci oteplování a  ochlazování klimatu 
na Zemi je klíčová energie dopadající ze Slun-
ce. SPD poukazuje na  zbytečné plýtvání fi-
nančními prostředky na „boj s klimatem“. Za-
stupitelé SPD spolu s ANO plán nepodpořili. 
 ■

Ivan Fencl
zastupitel, SPD
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Smír na Gorkého. 
Ulice se zazelená, 
lavičky užijí jinde

Elektronické nástroje 
usnadní práci 
úředníkům

Rozhodnutí od stolu málokdy něco vylepší. 
Paradoxně tím hůř jdou změnit.
 
O to jsem raději, že jsme dokázali najít – byť 
teď už jen kompromisní – řešení pro oby-
vatele Gorkého. Před dvěma roky se jejich 
jindy klidná ulice změnila ve staveniště. Po-
stupně se tu střídaly firmy při rekonstrukci 
sítí. To ještě pochopili. 
Když se však příkop začal formovat zase 
v chodníky a silnici, nestačili se divit. Zmi-
zela nejen parkovací místa, ale i zeleň. Zato 
se tu měly osadit desítky nových laviček… 
Není divu, že lidé sepsali petici. Požadovali 
úpravu parkovacích stání, zredukování po-
čtu laviček, více zeleně a  případně změnu 
organizace dopravy. 
Několikrát jsme se společně sešli také se 
zástupci Brněnských vodáren a  kanalizací 
a  zhotovitelem stavby, abychom jedna-
li o  možných úpravách. Výsledek? Kolmá 
parkovací místa zůstanou zachována, a  to 
i z bezpečnostních důvodů. Ale jejich počet 
se zvýší a v zálivu v chodníku se vysadí až 
čtrnáct nových stromů. A část laviček, které 
už byly dokonce objednané, poputuje jinam. 
Projektanti se nyní ještě zabývají možnos-
tí úpravy režimu jednosměrného provozu. 
Detaily budeme ještě vzájemně upřesňovat, 
včetně toho, jaké stromy se vysadí. 
Banalita? Nemyslím. Jde o  potvrzení toho, 
že kdyby se jednalo s místními a s ohledem 
na  jejich přání se postupovalo od  začátku, 
mohlo být vše ještě lepší. Možná symbolic-
ky právě v  těchto listopadových dnech by 
mělo opět zaznít, že nelze rozhodovat bez 
znalosti prostředí, ale že je třeba s  lidmi 
mluvit a respektovat jejich představy. ■

Úkolem Odboru městské informatiky 
Magistrátu města Brna (OMI) nejsou pouze  
nákupy počítačů, tiskáren, licencí na pro-
gramy a provozování webu brno.cz.

OMI řeší veškeré technické nástroje, které 
usnadňují práci všem úředníkům magistrátu.  
Jedním z  takových nástrojů je aplikace 
eMMB, což je „koncept postupné elektro-
nizace předkládání a  projednávání mate-
riálů ve  volených orgánech města. Nejde 
o pouhou elektronizaci vlastních materiálů 
do  strojově čitelné podoby, ale především 
o elektronizaci celého procesu přípravy ma-
teriálu – včetně podpisové fáze.“ Autorem 
této aplikace je Radim Štandl, zaměstna-
nec OMI. Díky tomu je celé řešení nezávislé 
na  komerčním dodavateli, plně se přizpů-
sobuje a odpovídá tak požadavkům magis-
trátu. Projekt je však řízen podobně jako 
v komerční sféře – požadavky uživatelů jsou 
zapsány do seznamu. Tento seznam je poté 
prioritizován a  konkrétní požadavky dále 
rozpracovány pověřenou pracovní skupinou. 
V tomto roce byla aplikace eMMB rozšířena 
o modul zpracovávající materiály pro zase-
dání zastupitelstva, takže nabízí pro úřední-
ky stejný komfort jako při přípravě podkladů 
pro schůzi rady. Dále byl přidán modul „zve-
řejnění dat“, který slouží ke zveřejnění výda-
jů od 1 do 50 000 Kč bez DPH na webových 
stránkách https://zakazky.brno.cz/. Do kon-
ce roku 2019 je v plánu dokončit automatic-
ké zveřejňování anonymizovaných materiá-
lů ze zastupitelstva na webových stránkách 
Brna a  zpřístupnění materiálů předkláda-
ných RMB členům zastupitelstva. ■

Robert Kerndl
náměstek primátorky, ODS

Ondřej Kotas
zastupitel pro informační technologie, Piráti

Brno je atraktivním 
místem pro mladé 
rodiny

V loňském roce se v Brně narodilo 4 749 dětí,  
to je nejvíce od roku 1984. I letos hlásí porod-
nice vysoký počet novorozenců. Jsem rád, 
že pro mladé je Brno atraktivním městem, 
protože o to usilujeme. Jsou tomu tři roky, 
co jsme vytvořili oddělení prorodinné politi-
ky, díky čemuž se dostalo problémům rodin 
mnohem větší pozornosti.

V oblasti školství každým rokem připravu-
jeme velmi oblíbené semináře pro rodiče 
budoucích prvňáčků, aby si dokázali pro své 
dítě vybrat tu správnou školu. Reagujeme 
také na  zvyšující se porodnost, rozšiřuje-
me školy a  školky a  podporujeme dětské 
skupiny. Ve více než třiceti školách se nám 
podařilo zavést přípravu bezlepkových 
a bezlaktózových jídel. Rodiče tak již nejsou 
nuceni dětem, které musí dodržovat zdra-
votní diety, připravovat obědy do krabiček.
Aktuálně jsme vyčlenili více než milion ko-
run na  zastínění dětských hřišť, aby děti 
mohly i v tropických vedrech trávit čas ven-
ku. Zastínění se dočká přes 20 hřišť a písko-
višť v pěti městských částech.
Pro rodiny s  dětmi chystáme řadu oblíbe-
ných volnočasových, ale i osvětových akcí. 
Příkladem může být zakončení léta na  Ri-
viéře nebo Brněnské dny bez úrazu. Letos 
jsme také oslavili 10 let od otevření prvního 
brněnského Family Pointu. Dále pracujeme 
na  odstraňování bariér ve  veřejném pro-
storu, aby rodiče s kočárky měli jednodušší 
přístup na úřady, na zastávky hromadné do-
pravy nebo do škol.
Aktivity Brna v oblasti rodinné politiky můžete  
sledovat na  webu www.brno-prorodiny.cz, 
budu rád za vaše další podněty. ■

Petr Hladík
1. náměstek primátorky, KDU-ČSL
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Anketa

Michaela Faltýnková

Určitě to důležité datum je a myslím, že je hodno  
připomenutí. Je to památka nejen sametové 
revoluce roku 1989, ale také uzavření vysokých 
škol v roce 1939. Pro mě to datum jednoznačně 
znamená odvahu. Ať už se dějiny následně vyvi-
nuly jakýmkoli směrem.

Ivona Čermáková

17. listopad je bezesporu důležité datum v mo-
derních českých dějinách. Dovolím si ale být 
osobní a budu vzpomínat na celý ten podzim, 
ve kterém byla před 30 lety neuvěřitelná ener-
gie. Možná proto, že mi bylo 14. Možná proto, 
že se na malé vesnici najednou odkryla spous-
ta kostlivců. Možná proto, že informace se ší-
řily úplně jinou rychlostí než dnes a objektivita 
daná růzností kanálů byla minimální. Možná 
proto, že zapojení do diskusí a dění vyžadovalo 
statečnost, protože nikdo nevěděl, jak to celé 
dopadne. Pro mne na  podzim 1989 proběhl 
Velký třesk.

miska.kadlec

Demonstrací na  Letné, návštěvou divadla 
v rámci Noci divadel a zapálením svíčky na Ná-
rodní třídě.

Co si myslí 
Brňané?
Jak si připomenete 17. listopad?  
Je to pro vás důležité datum?  
Co pro vás znamená?

Chcete se také zapojit do anket 
v Brněnském metropolitanu?  
Sledujte Facebook, Twitter 
či Instagram BRNOmycity, diskutujte 
a dejte nám vědět, co si myslíte. 
Zajímá nás to!

@brnomycity

Jan Wolf

Ztracené iluze.

filipkobza9

Asi se zeptám mých předků, jak to všechno bylo.

Tomáš Vašek

Nejlepší připomínkou bude připomenout star-
ším a ukázat mladším, o co přesně šlo, co se tu 
dělo a jak to vypadalo. Starší zapomněli a při-
vírají oči, mladší se nikdy nenaučili. Což zvyšuje  
riziko návratu/opakování. Pro mě je to v  pod-
statě „narození“. Ne to doslovné, spíš mentální.  
Že nejde stát bokem a jen přikyvovat, že je po-
třeba si udělat vlastní názor a bojovat za něj. 
Přemýšlet o všem, co se děje kolem, nenechat 
jen vše plynout. Nevěřit papalášům a  pochy-
bovat. Starat se o  sebe, žít. Nebýt toho, byl 
bych dokonalý produkt tehdejší doby: Dobře, že 
znovu zvolili GH (Gustáva Husáka – pozn. red.) 
prezidentem, je fajn, máme se dobře. Jiskra, pi-
onýr, svazák, později voják a přítel SSSR. Pocit, 
že všichni ostatní jsou proti nám. ... Stydím se 
za to, ale aspoň si to umím přiznat. Omlouval 
mě jenom věk (10).

stepankova_an

Letošní výročí dvou sedmnáctých listopadových 
dnů si s manželem připomeneme na lampiono-
vém průvodu, který každoročně provádí účast-
níky po významných místech brněnské historie 
listopadových událostí let 1939 i  1989. Je to 
krásný způsob, jak si připomenout odvahu, uvě-
domělost a odhodlání nejen studentů, ale všech, 
kteří se nebáli být slyšet.



Historie

Brněnská Nová radnice, reprezenta-
tivní sídlo primátorky a magistrátu, 
má za sebou více než čtyřsetletou his-
torii a bohatý stavební vývoj. Prostory 
z barokního období – v současnosti 
zasedací místnost radních – nyní 
prochází rekonstrukcí. 

Ačkoliv radniční komplex dnes působí po-
měrně jednotně, vznikal postupně v několika 
slohových epochách, byl upravován a přesta-
vován a sloužil různému účelu, nejdéle jako 
Zemský stavovský dům. 
Zemské sněmy a soudy se pravděpodobně 
už od poloviny 13. století konaly v kapitulní 
síni kláštera dominikánů na dnešním Domi-
nikánském náměstí. Nasát atmosféru to-
hoto období je možné v  zachovalé gotické 
Křížové chodbě, nyní výstavní síni a nejstarší 
součásti radnice. 
Právě nad jejím severním a  západním ra-
menem a nad kapitulní síní vznikla na konci 
16. století nástavba pro sněmování a soudní 
jednání moravských stavů, kteří se chtěli 
osvobodit od  stísněných prostor kláštera 
i vlivu dominikánů. 
Zakázky se ujali italští stavitelé Pietro 
a  Antonio Gabriové a  v  renesančním stylu 
vystavěli sněmovní sál, sloužící i  k  jedná-
ní zemského soudu, sál pro porady rytířů 
a místnosti, kde se radili duchovní a měš-
ťané, byli vyslýcháni svědci či uloženy lis-
tiny. Do  sálů se vcházelo po  slavnostním 

Rekonstrukce sálu Rady města Brna
Do konce roku 2020 budou vyměněny 
a opraveny vzduchotechnika, vytápění 
a chlazení, kanalizace, rozvody elektřiny 
a vody. Bude zajištěna statika klenby 
v síni, přibudou parkety i nové dveře, 
opraveno bude předsálí i schodiště 
a obnovena část barokních fresek.

schodišti s balustrádou a sloupy (dnes tzv. 
Šalamounovy sloupy zakončené piniovou 
šiškou). Tato část radnice (tzv. soudnice) 
prošla později barokní úpravou.

Výrazná žerotínská stopa
Zbrusu nové místnosti se staly působištěm 
i  jednoho z  nejvýznamnějších Moravanů 
historie Karla staršího ze Žerotína, od  je-
hož narození uplynulo v září 455 let. Dnes 
ho na nádvoří Nové radnice před výše zmí-
něným renesančním schodištěm připomíná 
busta od Vincence Makovského z roku 1936. 
Karel, příslušník starého moravského šlech-
tického rodu, protestant, vzdělanec, politik, 
podporovatel jednoty bratrské a  ochrán-
ce Jana Amose Komenského, se roku 1587 
po smrti svého otce Jana staršího ze Žerotína 
vrátil na Moravu z deset let trvající studijní 
cesty po Evropě, aby převzal rodové statky.
Roku 1594 vstoupil i  do  politiky – nejdříve 
jako přísedící zemského soudu, později jako 
nejvyšší zemský podkomoří či direktor zem-
ských peněz. V roce 1608 s ostatními Mora-
vany podpořil navzdory českým stavům a Ru-
dolfu  II. Habsburskému ustavení jeho bratra 
Matyáše moravským markrabětem a tím od-
dělení Moravy od Čech. Tehdy získal nejvyšší 
možný moravský úřad, tedy funkci zemského 
hejtmana. Ve složité době ji zastával až do za-
čátku roku 1615, kdy ji pod tlakem opustil. 

Část barokních fresek opět  
spatří světlo světa
Porážka stavovského povstání, nový zemský  
zákon, tedy Obnovené zřízení zemské, 
a  konec třicetileté války ovlivnily i  osudy 
Zemského domu. Po  zřízení nové správní 
instituce královského tribunálu roku 1636 
a  poté, co byly do  Brna – hlavního města 
Moravy – roku 1641 přeneseny moravské 
zemské desky a  rok nato byla propojena 
nejvyšší zemská správa a  soudnictví, vy-
vstala potřeba rozšířit jeho areál. 
Naproti soudnici začal vznikat nový tribu-
nální dům, který s  ní byl spojen jednopa-
trovým západním traktem, a  budovy tak 
vytvořily nádvoří. Toto západní křídlo pak 
do roku 1692 rozšířil barokní zednický mistr 
Mikuláš Stumbeck. Opatřil ho novou fasá-
dou a zdobným portálem s orlicí.
V dalších úpravách areálu pokračoval v prv-
ní třetině 18. století stavební mistr Mořic 
Grimm. Definitivně přestavěl starší křídlo 
tribunálního domu a  pro úřad zemského 

Dnešní 
Nová radnice 
sloužila 
stavům, 
vojsku 
i městskému 
muzeu
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hejtmanství, které spojovalo královský tribu-
nál a zemskou správu, vystavěl nové vstupní 
křídlo na Dominikánské náměstí. Vznikly zde 
dva monumentální vstupní portály a  nový 
zasedací sál vyzdobený freskami od nezná-
mého autora. Ty byly kvůli pozdějšímu vyu-
žívání sálu k různým účelům téměř zničeny. 
O  záchranu aspoň jejich části usilují od  le-
tošního léta památkáři, restaurátoři a  další 
odborníci, kteří chtějí sálu – kde dnes zase-
dá Rada města Brna – vtisknout historizující 
vzhled a současně mu dát moderní vybavení.
„Restaurování nástěnných maleb se připra-
vovalo mnoho let a očekáváme, že přinese 
obnovu původních barokních maleb z  let 
1735−1737 s tématem zasedání Moravského 
zemského soudu,“ uvedla vedoucí restaurá-
torského týmu Michaela Rychlá Navrátilová.  
Malby jsou ukryty pod souvrstvím nátěrů 
a štuků, ale po několika měsících intenziv-
ních restaurátorských prací desetičlenného 
kolektivu je jich už polovina odhalených. 
„Při zběžném pohledu z  lešení vidíme pod 
klenbou především jen nejrůznější defekty, 
plísně a nepůvodní vrstvy. Malovaná iluziv-
ní architektura, erby a figurální scény jsou 
špatně čitelné, protože malby byly v  mi-
nulosti mnohokrát poškozeny – například 
když byla v  objektu v  letech 1873–1883 
provozována lidová vývařovna,“ vysvětlila 
Rychlá Navrátilová. 
„Na většině míst jsou dochovány jen spod-
ní vrstvy malby, podkresba, podmalba 
a  základní modelace architektury, figur 
a ornamentů. Svrchní vrstvy malby, stíno-
vání a  finesy, např. výrazy v  tvářích figur, 
gesta a modelace drapérie, nejsou zacho-
vány vůbec. My se však pokusíme, vyba-
veni moderními technologiemi, to málo, 
co z původní podoby maleb zbylo, odkrýt, 
technicky zajistit a rehabilitovat v důstoj-
ný celek,“ dodala. 

Městské muzeum roku 1904 navázalo 
na městskou galerii, která v Zemském 
domě vznikla roku 1895 z odkazu člena 
městské rady Heinricha Gomperze. 
Kromě obrazů jeho sbírky tvořily různé 
umělecké předměty vztahující se k mi-
nulosti Brna, které byly předtím uloženy 
ve Františkově muzeu (dnes Moravské 
zemské muzeum).

Sněmovní sál se výmalbou 
chlubí dodnes
Mořic Grimm barokně přestavěl i renesanční  
křídlo se soudnicí a  její exteriér sjednotil 
s  exteriérem zemského hejtmanství. V  in-
teriéru, v současném Sněmovním sále, kde 
zasedá zastupitelstvo, vymaloval vídeň-
ský malíř Daniel Gran fresky znázorňující 
jednak olympské bohy, kteří vzdávají hold 
vzkvétající a  prosperující Moravě, jednak 
oslavu vlády Spravedlnosti. 
V Rytířském sále, dnes místě svateb, je vsaze-
no 35 kamenných desek z roku 1585 se znaky 
zemských stavů či úředníků. Jeho stěnu zdobí 
od  roku 1941 rozměrný obraz Radosti ven-
kovského života od Antonína Procházky. 
V roce 1728 vznikly i později přemalovávané  
troje sluneční hodiny na  fasádě budov 
kolem velkého nádvoří. Z  18. století snad 
pocházel i chrlič v podobě draka, dnes na-
hrazený replikou. 
Budovy, které vytvořily menší nádvoří 
a v nichž sídlí Archiv města Brna, byly při-
stavěny v  70. letech 18. století. Portály, 

které je zdobí, sem byly přeneseny v  roce 
1935 ze zbořených brněnských domů. Ko-
vová kašna na nádvoří je spjata s Výstavou 
soudobé kultury z roku 1928.

Dům pro všechno
V roce 1784 na příkaz Josefa II. Zemský dům 
zabralo a pak značně zdevastovalo vojsko. 
Město Brno ho vykoupilo v roce 1874 a byl 
různě využíván, mimo jiné jako vývařovna, 
skladiště nebo tržnice. V  září roku 1904, 
tedy před 115 lety, tady bylo v  Rytířském 
a  přilehlých sálech otevřeno dnešní Mu-
zeum města Brna. Když byl areál v  polo-
vině 30.  let rekonstruován podle projektu 
architekta Jindřicha Poláška pro potřeby 
magistrátu, přesunulo se muzeum do  tzv. 
městského dvora na  Šilingrově náměstí 
a od roku 1960 sídlí na Špilberku.
Roku 1935 se do  bývalého Zemského 
domu přestěhovala ze Staré radnice měst-
ská agenda a  areál se od  té doby nazývá 
Nová radnice. ■
Markéta Žáková | fota: Zdeněk Kolařík, Archiv města Brna

„Pokusíme se, vybaveni 
moderními technologiemi, 
to málo, co z původní 
podoby maleb zbylo, 
odkrýt, technicky zajistit 
a rehabilitovat.“
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Čeština není 
zkomolená 
ruština, 
říká svým 
studentům 
Anna 
Agapova
Na ruském trhu se ročně objeví čtyři až 
pět českých knih, většinou zavedených 
klasik z 20. století. „Všichni mají pově-
domí o trojici Hašek – Čapek – Kundera, 
ale více z české literatury bohužel 
v Rusku skoro nikdo nezná. Snažím se 
tu situaci změnit, i když teď už chápu, 
že jeden člověk může udělat málo. Ale 
každý začátek je dobrý,“ podotýká Anna 
Agapova, petrohradská bohemistka,  
překladatelka, lektorka češtiny a autorka  
blogu o současné české literatuře.

V Brně jste na podzim strávila dva týdny  
rezidenčního pobytu. Co si pod tím pojmem 
můžu představit?
Především je to svědectví o tom, že Minister-
stvo kultury, České literární centrum a  Mo-
ravská zemská knihovna o  zahraničních pře-
kladatelích vědí a  jejich práce si váží (v  rámci 
rezidenčních pobytů se na  podzim v  Brně 
vystřídali celkem čtyři zahraniční bohemisté – 
pozn. red.). Pro nás je to pak možnost pracovat 
na překladu v prostředí, kde kniha vznikla, a tím 
pádem možnost úplně se do překladu ponořit.

Vy jste tu překládala Šindelkovu Mapu 
Anny, jak jste s prací daleko?
Překlad už jsem tu redigovala, je téměř ho-
tový. V Rusku by měl vyjít koncem podzimu. 

Ruští čtenáři už se díky vám mohli se-
známit s  románem Anny Bolavé Do tmy. 

Vybíráte si knihy k překladu sama, nebo 
vycházíte z požadavku nakladatelství?
Mám to štěstí, že si vybírám. Když nějakou 
knihu čtu a říkám si: „Ta je napsaná o mně 
a navíc je napsaná tak skvěle, že si to chci 
okamžitě přečíst znovu a  pochopit, jak je 
udělaná,“ znamená to, že knihu chci přelo-
žit. Přesně taková situace teď nastala, když 
jsem četla sazbu druhého románu Jana 
Němce Možnosti milostného románu. Po-
kud se mi podaří domluvit s nakladatelem, 
ráda bych to přeložila.

Ohniskem vašeho zájmu je současná čes-
ká literatura. Co vedlo k tomu, že jste se 
začala zabývat právě jí?
Teď už tolik nesleduji současnou ruskou 
literaturu, takže to srovnání není úplně 
aktuální, ale dokud jsem je četla obě, měla 
jsem pocit, že čeští autoři umějí o některých 
věcech říct to, co ruští nedokážou. Mluví 
o  běžných životech a  o  problémech, které 
trápí současného člověka. Právě proto to 
čtu tak ráda.

Jak jste se vlastně od  rusistiky dostala 
ke studiu češtiny?
V  rámci rusistiky jsme se učili další slovan-
ský jazyk a já jsem si vybrala češtinu, protože 
moje nejlepší kamarádka a  spolubydlící stu-
dovala bohemistiku a byla jsem na to zvědavá.

Dnes češtinu i  vyučujete. Považujete 
za výhodu, že vy i vaši studenti máte jako 
mateřštinu také slovanský jazyk?
Jednoznačně na  to odpovědět nemůžu – 
v blízkosti jazyků spočívá výhoda i nevýho-
da. Občas se můžeme na ruštinu spolehnout, 
ale nesmíme to dělat pokaždé. Svým studen-
tům vždy říkám, aby češtinu vnímali jako úpl-
ně cizí jazyk. Musejí pochopit, že čeština není 
zkomolená ruština.

Mluvíte česky velmi dobře. Je to tím, že 
jste doktorát studovala v Olomouci?
Ano. I když jsem se jazyku už předtím věno-
vala dva roky, teprve v Česku jsem se nauči-
la mluvit dobře. A nejvíc ve zdejší autoškole.

V Brně teď hádám nejste poprvé...
Byla jsem tu během studia několikrát, jezdila  
jsem sem na  jógu i  na  konzulát. Ale nikdy 
jsem tu neprožila víc než půl dne. Takže až 
teď můžu říct, že jsem Brno poznala. Předtím 
jsem ho nějak nemohla pochopit, ale teď už 
jeho duši chápu. 

Uvažovala jste někdy, že byste v  Česku 
zůstala?
Ano, chtěla bych se sem vrátit. Pomalu tu hle-
dám práci, chtěla bych být české literární scéně 
blíže. Co se týče místa, přizpůsobím se nabíd-
kám. I když jen na Moravě se cítím jako doma. ■

Radka Loukotová | foto: Zdeněk Kolařík
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Staré Brno osvěží 
mladě progresivní 
Divadlo Za hradbami

Kabaretem U  dvou mozků, představením, 
které s  nadhledem a  pobavením reflektu-
je aktuální dění a  bude se v  programu ob-
jevovat pravidelně, v  říjnu zahájilo sezonu 
na  nové stálé scéně v  Křížové ulici Divadlo 
Za  hradbami. Kulturní programy pod touto 
hlavičkou vznikaly už tři roky, teď získalo 
nezávislé divadlo propojující alternativní 
a  oficiální scénu vlastní zázemí. Chce být 
ostré, pevné, odvážné a mladé, reflektovat 
minulost a  promlouvat o  současnosti. Viz 
www.divadlozahradbami.cz. ■  

(mak)

Baron Trenck dostal 
virtuální tělo. Výstava 
ho vrací na Špilberk

Před 270 lety zemřel na Špilberku jako vězeň 
baron František Trenck, proslulý a legen-
dami opředený válečník 40. let 18. století. 
V souvislosti s výročím byl dokončen tříletý 
výzkum mumie Trenckova těla, uloženého 
v  kapucínské hrobce. Mezioborový tým br-
něnských specialistů jeho ostatky důkladně 
vyšetřil, naskenoval, zkompletoval, zjistil, 
jak jsou zachovalé a zda jim uložení v hrobce 
svědčí, a vytvořil také virtuální a pohyblivý 3D 
model baronovy postavy a tváře. Ty společně 
s dalšími výsledky výzkumu až do 31. prosin-
ce prezentuje na Špilberku výstava příznačně 
nazvaná Baron Trenck: Nová tvář legendy. 
Více informací na www.spilberk.cz. ■ 

(mak) | vizualizace: MuMB

Jubilejní ročník festivalu  
Mezipatra se ponese 
v proudu změn

Filmový festival s queer tematikou bude 
Brno hostit od 14. do 22. listopadu.

Mezinárodně uznávaný queer festival, který se 
za  dvacet let stihl rozšířit do  Prahy, Olomou-
ce i  dalších měst, nabídne filmy a  doprovodný 
program. Letošní 20. ročník se zaměří na  téma 
V proudu změn. Ve Scale, Artu v Cihlářské i No 
Artu v  Radnické se představí 10 celovečerních 
soutěžních snímků, pět v  dokumentární sekci 
a  pět bloků krátkých filmů. Promítán bude i  – 
u nás dosud neuvedený – kultovní trans film Vo-
jákova dívka. Více čtěte na www.mezipatra.cz  ■

(gak) | foto: organizátoři

Technické muzeum připomene 
pohraniční boje o suverenitu

Až do 30. dubna 2020 je v Technickém muzeu 
v Králově Poli k vidění výstava nazvaná V těž-
kých dobách: Boje o hranice 1918–1919. Při-
pomene historické události po první světové 
válce, kdy musel nově vzniklý československý 
stát bojovat o upevnění suverenity, a přede-
vším svých hranic. Návštěvníci se seznámí 
s tehdejšími vojenskými operacemi na Těšín-
sku a na Slovensku, s výstrojí a výzbrojí Čes-
koslovenské armády i  s  osudy konkrétních 
vojáků, kteří se těchto událostí zúčastnili. ■ 

(mad)

Janáčkovo divadlo 
má novou pokladnu. 
Prokoukl i přilehlý park

Skončila třetí etapa rekonstrukce Janáčkova 
divadla. V  jejím rámci vznikla nová večerní 
pokladna, která je umístěna v  přízemí a  do 
níž se dá dostat z Rooseveltovy i z podzem-
ních garáží. Zároveň se přímo z ní dá projít 
do foyer divadla. Vedle vstupenek tu návštěv-
níci seženou i upomínkové předměty. Upra-
vena byla také příjezdová komunikace a park 
za  divadlem. Z  investiční akce byla vyňata 
bývalá restaurace Bohéma. O jejím budoucím 
využití by mělo být jasno do konce roku. ■ 

(mad) | foto: Marie Schmerková

Jak se v umění 
zrcadlí role Brna 
jako předměstí Vídně?

Od 14. listopadu bude návštěvníkům – tradič-
ně zdarma – přístupná první část rekonstru-
ované expozice starého umění v  Místodrži-
telském paláci. Je zasvěcena umění 19. století 
a její název Brno, předměstí Vídně evokuje sil-
né umělecké vazby mezi moravskou a rakous-
kou metropolí. Obrazy, sochy a práce na pa-
píře doplňují ukázky dobového nábytku, skla, 
porcelánu či textilu a k odpočinku lze využít 
relaxační zónu a  interaktivní ateliér. Více 
na www.moravska-galerie.cz. ■ 

(mak)

Kultura
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Dopřejte si NOVÉ
WELLNESS v Bazénu
za Lužánkami 

na ploše
800 m2

www.sportujemevbrne.cz

• finská sauna • bio sauna

• parní aroma sauny • VIP zóna

• venkovní ochlazovací bazén

• zážitkové sprchy

OTEVŘENO
OD 1. 11. 2019

luzanky.qxp_Sestava 1  21.10.19  16:37  Stránka 1
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Stovka sboristů doprovodí sólisty  
a orchestr Filharmonie Brno při  
Dvořákově oratoriu Svatá Ludmila. 
Koncert se koná 17. 11. v katedrále  
na Petrově pod taktovkou šéfdirigenta 
Dennise R. Daviese jako oslava 30 let 
nabytí svobody našeho národa.  
Spolupořádá ho agentura Musia.
www.filharmonie-brno.cz

Filharmonie slaví 17. listopad oratoriem

Hudební přehlídka Highway 
Symphony kombinuje elektrizující  
australský rock s virtuózním  
vystoupením symfonického orchestru.  
26. 11. si v brněnské Zoner BOBYHALL 
budete moci vychutnat největší hity 
legendárních AC/DC, předprodej  
vstupenek byl již zahájen.
www.artparner.cz

AC/DC TRIBUTE SHOW

Ólafur Arnalds na letošních  
Colours of Ostrava uhranul návštěvníky  
magickým vystoupením, které spojilo 
jemnou elektroniku s akustickou 
hudbou. Ne náhodou se Arnalds 
na podzim vrací a zahraje 19. listopadu 
v brněnském Sonu. 
 
www.coloursselection.cz

Pianista Ólafur Arnalds v Sonu

Hlasově-zvuková laboratoř pod  
vedením Ridiny Ahmedové. Přijďte si 
7. 11. od 17.00 pohrát a prozkoumat  
svůj hlas. Pro všechny ve věku 
16–116 let. Vstupné zdarma. 
 
 

www.rommuz.cz

Zvukohrátky v Muzeu romské kultury
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Festival 30 let svobody

Jak lépe oslavit letošní kulaté výročí sametové revoluce 
než festivalem s tématem svobody? Třídenní festival 
Masarykovy univerzity nabídne zajímavý program, díky 
kterému se můžete pohroužit do minulosti, ale také se 
zamyslet nad naší přítomností.
Budete tak mít možnost sami posoudit a vyhodnotit, jak se 
naše společnost během posledních 30 let změnila. „V programu 
jsou i besedy s význačnými osobnostmi, které budou debatovat 
o společenských, historických a etických souvislostech listopa-
du '89. Nechceme zůstávat jen v historii, budeme uvažovat  
o celé cestě od listopadu k dnešku,” přibližuje za pořadatele  
Jiří Voráč. Diskutéry budou kromě jiných Zdena Mašínová,  
Milan Uhde nebo také Eliška Wagnerová a Karel Schwarzenberg. 
Historií a také současností vás provede celá řada filmů, výstava 
Brněnský listopad a také stejnojmenný unikátní střihový doku-
ment ze soukromých archivů a archivu ČT reflektující události 
listopadu 1989 v Brně a na jižní Moravě, který bude 17. listopadu 
na festivalu poprvé slavnostně uveden. Téhož dne již tradiční 
studentský lampionový průvod z náměstí Svobody připomene na 
Kounicových kolejích historii a oběti roku 1939. Součástí pro-
gramu bude i křest knihy 100 studentských (r)evolucí Miroslava 
Vaňka s kolektivem, projekce amerického dokumentu Free to 
Rock a nového českého filmu Staříci. Festival bude probíhat v Uni-
verzitním kině Scala, je rozdělený na tři témata a každý den bude 
reflektovat jedno z nich. 
www.muni100.cz/festival-30-let-svobody
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Máte-li rádi originalitu a Brno, dárky od TIC BRNO  
jsou ideální volbou na vánoční dárek. Nikde jinde než  
u něj nekoupíte tři zbrusu nové knížky o Brně, kolekci 
puntíkovaných brněnských (vánočních) hrníčků  
a svícny ve tvaru dvou zmenšených brněnských  
ikonických staveb. 

Knížka Jak to ruplo je věnována dětem a jejich rodičům a zá-
bavnou formou pojednává o tom, co se dělo v Brně v roce 1989. 
Temný komiks Kameník vás netradiční formou seznámí  
s životem a dílem brněnské gotické legendy Antona Pilgrama.  
Ve fotografické publikaci Interior Design Guide naleznete 
50 nejkrásnějších interiérů Brna a jižní Moravy z hlediska 
současného designu. 
TIC BRNO také již počtvrté připravil kolekci brněnských 
(vánočních) hrníčků. V předchozích letech je Brňanům pod 
stromeček navrhli Petr Kvíčala, Vendula Chalánková a TIMO. 
Letos se svými hrnky pro Brno přichází brněnský umělec 
Pavel Hayek. Fascinuje jej textilie, tedy konkrétní látka, kterou 
zmuchlá, vyfotografuje a následně přenese na plátno. Vznikají 
pak překvapivé, nepravidelné deformace pravidelných struk-
tur řízené prvkem náhody a improvizace. Přesně tato látková 
textura s motivy puntíků bude zdobit novou kolekci vánočních 
hrnků. A že k Vánocům patří svíčky? Zapalte si je ve svícnech, 
díky kterým se vám doma rozzáří raně gotická katedrála 
sv. Petra a Pavla nebo funkcionalistický pavilon A brněnského 
výstaviště. Všechny dárky je či bude možné zakoupit v infor-
mačních centrech TIC BRNO nebo na Brněnských Vánocích, 
které začínají 29. listopadu. Většinu najdete také na webu.
www.darkyzbrna.cz

Brněnské originály pod stromeček

GUSTO Plzenka Local Food Restaurant v Hotelu International 
Brno navazuje na více než padesátiletou tradici Restaurace  
Plzeňka a specializuje na originální receptury české a moravské 
gastronomie. Nabídka pokrmů zahrnuje pestrou škálu tradič-
ních specialit, mezi nimiž nesmí chybět chutná křupavá kachní 
pečínka ani poctivá svíčková. Místní kuchaři pečlivě dbají na to, 
aby používali ty nejčerstvější suroviny od místních  
dodavatelů. Poctivé jídlo můžete zapít poctivým pivem  
z plzeňského pivovaru. Za dobu své existence prošel prostor 
restaurace několika změnami, od letošního podzimu si můžete 
vychutnat místní speciality v novém, svěžím interiéru. 
 www.gustoplzenka.cz

„Zářivá noc“ je název 58. plesu Hotelu International Brno, 
který se koná 8. února. Unikátní prostory, ovlivněné brusel-
ským interiérem, jsou zárukou výjimečného plesového pro-
středí. Atmosféru dokresluje nabitý program a tematické 
pojetí plesu, díky kterému je každý ročník unikátní záležitostí. 
Tradiční ikonou, která nejen celý ples uvádí, ale po půlnoci také 
baví svou disco show, je Leoš Mareš. Uslyšíte a uvidíte i kapelu 
MIRAI, Moniku Bagárovou, Jana Smigmatora, Hanu  
Robinson, čtyři taneční kapely a další vystoupení. Těšit se může-
te také na exkluzivní gastronomii z dílny kuchyně hotelu, která 
je zážitkem sama o sobě. Vstupenky lze rezervovat na webu.
ples.hotelinternational.cz

Zářivá noc 
v Hotelu International
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Široký výběr dárků, doprovodný  
program pro děti i dospělé, lákavé 
občerstvení i vánoční atmosféra. 
To všechno čeká návštěvníky  
brněnského výstaviště od 6. do  
15. prosince. Brněnské Vánoční  
veletrhy patří mezi největší akce  
svého druhu.
www.vanocniveletrhy.cz

Vánoční veletrhy začínají na Mikuláše

Oceňovaný gospelový soubor pod 
vedením Stelly Jones, který již svými 
pěveckými výkony okouzlil diváky 
po celém světě, se vrací do Brna. 
Sdružuje řadu talentů s jedinečnými 
hlasovými schopnostmi, přesvědčit 
se můžete 23. 12. v Sono Centru. 
 
www.brnokoncert.cz

Až do 17. listopadu mohou všichni 
milovníci luštění, rébusů, hádanek, 
logických úkolů nebo skládaček 
navštívit zábavnou a hravou výstavu 
Svět hlavolamů. Celkem je předsta-
veno přes 120 dřevěných, kovových 
nebo plastových exponátů, z nichž 
asi čtvrtinu si lze vyzkoušet. 
www.letohradekbrno.cz

Adventní gospely 2019

Svět hlavolamů v Letohrádku Mitrovských

Navzdory blížící se zimě se na Špilberku stále něco děje.  
28. listopadu se otevře výstava „Hajundija, zem za zavřenýma  
očima“, která představí dílo výtvarnice Karly Hanušové.  
Návštěvníci, a především ti malí, nahlédnou do malebného  
světa fantazie a tajemství. Na hradě se bude konat i tradiční  
akce Vánoce na Špilberku, a to v sobotu 7. prosince.  
Novinkou letos bude série adventních koncertů. Lidé je uslyší 
od 3. do 19. prosince. 
www.spilberk.cz

Výstava i adventní koncerty na Špilberku
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Ústav přístrojové techniky AV ČR 
pořádá pro veřejnost ve dnech  
14. a 15. listopadu exkurze napříč  
6 laboratořemi. Délka prohlídky  
je 90 min, začátek první prohlídky  
po oba dny v 9.00. Vstup je zdarma. 
ÚPT AV ČR najdete na adrese  
Královopolská 147, Brno. 
www.isibrno.cz 

Exkurze v ÚPT AV ČR

24. ročník prestižní floristické soutěže, 
letos poprvé ve vile Stiassni. Těšit se 
můžete třeba na květinové přízdoby 
klobouků. Připraven bude i doprovodný 
program. Soutěž se koná 15. 11., výstava 
soutěžních prací pro veřejnost potrvá 
od 16. do 17. 11. 

www.vila-stiassni.cz

Brněnská růže ve vile Stiassni

Foto:  archiv MENSA ČR

Ve dnech 12.–15. listopadu budou moci  
návštěvníci ochutnávat svatomartinská  
a mladá vína, ale také vína vlastní 
produkce jednotlivých vinařství 
z celé jižní Moravy. Na brněnském 
náměstí Svobody vás čeká i další 
občerstvení a bohatý program. 
 
www.fb.com/vinnostisvatehomartina

Kvalifikovaní pekaři se zkušenostmi 
z Francie, kvalitní suroviny od místních 
dodavatelů, kvasové pečivo s dlouhým 
zráním těsta a absolutně bez éček,  
to je pekárna PANEOLIT na Pekařské. 
Zajděte na čerstvé chleby a bagety, 
z pece rovnou do ruky! 

www.fb.com/paneolit

Vin(n)osti svatého Martina

Poctivé pečivo z PANEOLITU

RNDr. Jiří Grygar ve Scale
Zveme na besedu z cyklu Proč jsem tady?, tentokrát 
s Jiřím Grygarem na téma Kosmická odpovědnost 
člověka. Večerem provází Jan Špilar. 

20. ledna 2020, 18 hodin
Univerzitní kino Scala, Brno
Vstupenky: ticbrno.cz/predprodej 

 Výtěžek z besedy bude použit na zajištění potřeb dětí 
 v pěstounských rodinách.
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Jak proměnilo Českou republiku 15 let 
v EU? O této a mnohých dalších otázkách 
přijďte diskutovat se zajímavými hosty  
27. listopadu v 17 hodin do Knihovny 
Jiřího Mahena v Brně. Účast je bezplatná,  
registrace doporučena. 
 

brno.eurocentra.cz

Přijďte diskutovat na téma 15 let ČR v EU

Práce nebo zábava? My jsme to spojili. Hledáme  
kolegyni/kolegu na pozici junior account manager ve  
vydavatelství Pocket media v Brně. Co vyžadujeme? Praxi  
na podobné pozici, komunikativnost, nekonfliktní povahu. Co na-
bízíme? Židli v naší redakci nad Jakubským náměstím, pohodový 
kolektiv, zajímavé projekty, motivační ohodnocení, benefity.  
Co budeš dělat? Komunikovat s našimi partnery, tvořit marke-
tingové kampaně, řešit obchodní administrativu. Zájemci pište na 
info@pocketmedia.cz / do předmětu napište Pocket Job

Pojď s námi tvořit časopisy!



Akce v Brně – listopad 2019

Nejen za rostlinami mohou návštěvníci přijít 
od 8. do 17. listopadu do Botanické zahrady 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy uni-
verzity. Koná se tu totiž výstava exotického 
ptactva, morčat a dalších zvířat. Kromě pa-
poušků a jiných tropických ptáků budou k vi-
dění také třeba pavouci či plazi. Některá zví-
řata bude možné i zakoupit, s chovem poradí 
zkušení odborníci. Výstava bude přístupná 
denně od 9 do 16 hodin. ■

(mad) | foto: Botanická zahrada PřF MU

Máte rádi staré počítačové hry? A myslíte si, 
že jste v nich dobří? Přesvědčit se o tom mů-
žete 23. a 24. listopadu v Technickém mu-
zeu v Brně, kde se bude konat turnaj v retro 
počítačových hrách zvaný Víkend herních 
legend. Přihlášky lze zaslat do  15.  listo-
padu, kapacita je omezena. Vstupné činí 
50 korun. Podrobnější informace najdete na 
 www.technicalmuseum.cz/akce/retrogaming- 
vikend-hernich-legend. ■

(mad) | grafika: TMB

Od 11. do 17. listopadu se po celé republice 
včetně Brna uskuteční Týden vědy a techniky 
Akademie věd ČR. Mottem je „Věda, svoboda, 
odpovědnost“, program proto nabídne před-
nášky, workshopy nebo filmová promítání 
na téma globálních hrozeb, jako jsou klima-
tické změny, přírodní katastrofy, plýtvání 
potravinami atd. O  víkendu se festival při-
pojí k oslavám 30. výročí sametové revoluce.  
Program najdete na www.tydenvedy.cz. ■

(gak) | foto: Stáňa Kyselová

pá–ne 8.–10. 11. 
Výstaviště a celé rodiny 
rozhýbe festival Life!
Pavilony i venkovní plochy 
výstaviště nabídnou desítky 
sportovních a zábavních aktivit 
pro děti i dospělé. 
www.bvv.cz

po 11. 11. | od 13.35 hod. 
Planeta Merkur přejde 
přes sluneční kotouč
Úkaz, který nastává asi 13 x 
za století, u nás znovu v roce 
2032, bude možné pozorovat 
na hvězdárně na Kraví hoře. 
www.hvezdarna.cz

út 12. 11. | 20.30 hod. 
Gesto Havlovy dobré vůle 
jako námět pro thriller 
Amnestie
Předpremiéru filmu Jonáše 
Karáska s následnou debatou 
uvede v rámci cyklu „Kino 
pravdy a lásky: StáFFka 1989“ 
kino Scala. 
www.kinoscala.cz

pá–ne 15.–17. 11. 
Bastlfest dá příležitost 
zapáleným (retro)kutilům
Nadšencům, kteří stále a rádi 
něco vymýšlejí, vylepšují a kon-
struují, i jejich obdivovatelům je 
určen festival ve Vida! centru. 
www.vida.cz

ne 17. 11.  
Budoshow opět 
přivádí do Brna mistry 
bojových umění
Víření bubnů zahájí v Zoner 
Bobyhall 22. ročník mezinárod-
ní přehlídky, která představí  
16 bojových stylů. 
www.fighters.cz

so–ne 16.–24. 11.  
Insignie – znamení 
důstojnosti brněnských 
akademiků i primátorů
„Korunovační klenoty“ brněnských 
rektorů, děkanů a primátorů 
i další exponáty se zaskví na vý-
stavě v Dietrichsteinském paláci. 
www.mzm.cz

ne 24. 11. | 18.00 hod. 
Lúčnica má stále elán
Letos podruhé vystoupí v Janáč- 
kově divadle legendární a opě-
vovaný slovenský folklorní 
soubor Lúčnica. 
www.ndbrno.cz

do 29. 11. 
Tatry zvěčnil, sám 
upadl v zapomnění
Výstava Tatranský pozdrav 
v Galerii Valchařská oživuje 
dílo slovenského fotografa 
Vladimíra Koštiala (1912–2001). 
www.galerievalcharska.cz

pá 29. 11. | 19.30 hod. 
Z Klusova flirtu s vážnou 
hudbou vznikla Klusymfonie
Tomáš Klus s Cílovou skupinou 
a Janáčkovou filharmonií Ostra-
va představí v DRFG Areně písně 
z nového alba. 
www.drfgarena.cz

Botanická zahrada 
ožije výstavou zvířat

Jsi králem tetrisu?  
Dokaž to!

Týden vědy se zaměří 
na společenskou odpovědnost 

so 30. 11. 
Od Martina do Tří králů:  
procházka přírodou i tradicemi
Lipka připravila v lesní škole 
Jezírko rodinnou stezku lesem, 
pečení perníčků, povídání o tra-
dicích i o životě lišek. 
www.lipka.cz

do 15. 12. 
Havlovi jako inspirátoři 
a objednavatelé moderní 
architektury
Výstavní sál vily Stiassni zapl-
nilo 15 panelů, které přibližují 
stavby, jejichž vznik inicioval 
Václav Havel nebo jeho předci. 
www.vila-stiassni.cz

do 20. 12. 
Dramatická životní pouť 
Ivana Blatného začala 
před 100 lety v Brně
Výstava v Moravské zemské 
knihovně připomene roky, kte-
ré básník prožil v Brně, i čtyři 
básnické knihy, které zde vydal. 
www.mzk.cz
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SportSport

Fotbal  
je válka, říká 
nový trenér 
Zbrojovky 
Miloslav  
Machálek
Ačkoliv se Zbrojovka pohybuje v horní 
půlce druholigové tabulky, její ambice  
byly mnohem vyšší. Právě proto trenéra 
Pavla Šustra nově vystřídal prostějovský  
rodák Miloslav Machálek, bývalý kouč 
Líšně, která pod jeho vedením vystou-
pala až do druhé ligy. Nyní se pokusí 
přenést své kouzlo i do Zbrojovky, 
která touží po návratu mezi elitu. 
V prvním ostrém zápase se mu to 
podařilo a Zbrojovka porazila třináctý 
Varnsdorf 4:1.

Jaká byla vaše reakce, když nabídka přišla?
Zaujala mě, byla to pro mě výzva a já jsem 
člověk, který se takovou věcí začne inten-
zivně zabývat. Tudíž i ta akce proběhla veli-
ce rychle. Jsem velmi vděčný, že mi všechny 
strany vyšly vstříc.

Co na váš odchod řekli v Líšni?
Já jsem se snažil udělat maximum pro Líšeň 
a Líšeň se snažila udělat maximum pro mě. 
Naše spolupráce byla úspěšná, takže se mi 
potom snažili vyhovět.

V domácím derby pak Zbrojovka vyhrála. 
Je v kvalitě obou mužstev větší rozdíl, než 
napovídá ligová tabulka?
Kvalita hráčů Zbrojovky, a  to souvisí i  se 
zázemím a  ekonomikou, je samozřejmě 
na vyšší úrovni než v Líšni. Líšeň je rodinný 
poloprofesionální klub, Zbrojovka profesi-
onální, s  čímž se teď denně setkávám. Je 
tam rozdíl.

Hru Zbrojovky jste jistě sledoval. Proč 
loni nepostoupila?
Na tuto otázku není vůbec lehké odpovědět, 
ale jaro bylo velice úspěšné, mužstvo bylo 
dominantní a přehrávalo každého soupeře. 
Hezké utkání sehráli zejména doma s  Pří-
bramí, tam je škoda, že inkasovali v samém 
závěru. V Příbrami už to bylo těžké.

Řekl jste, že hráči pod vámi začínají od nuly. 
Kteří fotbalisté už ve vašich očích stoupli?
Můžu hodnotit pouze jedno mistrovské 
utkání, ve kterém jsem byl spokojen s výko-
nem čtyř hráčů – Floder, Šural a dvojice na-
šich útočníků Růsek a Přichystal. Zaujali mě 
hladovostí, touhou, byly tam správné emo-
ce i kvalita. Tito čtyři hráči předvedli výkon, 
který se blíží mým představám i v otázkách 
bojovnosti, nasazení a běhavosti.

Trénoval jste mužstvo v přátelském zápa-
se s Olomoucí za Lužánkami. Jaké to bylo?
Hodně emotivní. Já nejsem člověk odkojený 
Zbrojovkou, ale vstoupíte na  ten stadion, 
který má nesmazatelnou historii, a  osloví 
vás to. Bylo to velice příjemné.

Proč jsou Lužánky při většině akcí vypro-
dané, kdežto návštěvnost na Srbské není 
nijak zázračná?
Já bych se nechtěl bavit o  nějakých lo-
kalitách. Lidé přijdou, když budete hrát 

atraktivní fotbal, a já doufám, že se nám po-
daří je přilákat na Srbskou.

Mluvil jste s  bývalým koučem Šustrem, 
případně máte to v úmyslu? 
Doufám, že mám s  Pavlem dobrý vztah, 
kdysi jsem ho trénoval v Jihlavě. Ale že bych 
po něm požadoval nějaké informace, to ne-
bylo na  pořadu dne, měl jsem málo času 
i  na  to, abych mužstvo vůbec nachystal 
na první mistrovské utkání.

Koučovat jste začal asi před dvaceti lety. 
Jak se fotbal od té doby změnil?
Musím si vzpomenout na pana Brücknera, se 
kterým jsem měl to štěstí mluvit o  fotbalu, 
a  ten člověk byl opravdu z  hlediska vnímání 
fotbalu o generaci napřed. Snažím se moderní 
věci přenést i na hřiště, ale je to o čase. Když 
se chcete podívat, v  čem se fotbal posunul, 
v českých podmínkách se podívejte na Slavii. 
Typologie hráčů, tempo hry, běhavost, agresi-
vita…  Fotbal je válka a vy tam potřebujete taky 
válečné typy, což jsme viděli včera v Teplicích 
(Teplice remizovaly se Spartou 1:1 – pozn. red.).

Jakému světovému mužstvu fandíte, když 
si večer pustíte Ligu mistrů?
Já mám rád rychlou přechodovou fázi 
a v tom směru je pro mě inspirativní Dort-
mund nebo Liverpool. ■

Marek Dvořák | foto: Zdeněk Kolařík
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Stolní tenisté na vozíku 
se utkají o pohár

Nejlepší stolní tenisté mezi vozíčkáři se sje-
dou do Brna, aby zde poměřili své dovednos-
ti. 16. listopadu se v tělocvičně Fakulty spor-
tovních studií Masarykovy univerzity v ulici 
Kamenice 5 odehraje turnaj O pohár primá-
torky města Brna. Jedná se o závěrečné kolo 
Českého poháru stolního tenisu vozíčkářů. 
O první místo zabojuje reprezentant domácí-
ho klubu Boris Trávníček, který dýchá na záda 
vedoucímu Filipu Nacházelovi. Podrobné in-
formace najdete na www.skmoravia.cz. ■  

(mad)

Gymnastická Grand Prix 
láká na obratnost i estetiku

Milovníky sportovní gymnastiky, obratnos-
ti a  estetiky čeká svátek. 30. listopadu se 
v hale TJ Sokol I na Kounicově odehraje již 
23. ročník závodů Sokol Grand Prix de gym-
nastique Brno 2019, kde svoje umění po-
měří smíšené dvojice mužů a  žen. „Možná 
největším jménem, které se letos na Grand 
Prix objeví, je David Jessen, syn gymnast-
ky Hany Říčné a  vynikající gymnasta,“ říká 
za  organizátory Jan Caska. „Soutěže se 
obecně zúčastní především zahraniční spor-
tovci. V rámci doprovodného programu pak 
vystoupí Vladimír Novotný, který řadu let 
působí ve  světoznámém Cirque du Soleil, 
největší show na světě,“ dodává Caska. ■ 

(mad) | foto: Matěj Cigl

Smartlabs Cup nabízí 
kulturistům možnost 
soutěžit „nanečisto“

Špičkoví kulturisté či třeba děti milující fitness – 
to vše bude k  vidění 9. listopadu v  Kulturním 
centru Líšeň, kde se odehraje již 12. ročník kul-
turistického klání Smartlabs Cup 2019. „Jedná se 
o kondiční soutěž, jejímž hlavním smyslem je dát 
potenciálním zájemcům o  soutěžení ve fitness 
či kulturistice šanci vyzkoušet si takovou akci 
a přípravu na ni se vším, co k tomu patří,“ říká 
pořadatel Pavel Kantořík. „Jako hosté vystoupí 
např. Mr. Universe Jakub Šubrt nebo třeba br-
něnská profesionální kulturistka Michaela Kinc,“ 
láká Kantořík. ■

(mad) | foto: Lukáš Tkadlec

Brněnští basketbalisté sází 
na změnu. Názvu i trenéra

V duchu změny se odehraje letošní sezona 
basketbalového klubu Basket Brno. Kromě 
změny sponzora, a tedy i názvu (nově mmci-
té1 Basket Brno) přichází také trenér Lubo-
mír Růžička, který přináší novou filozofii. „Už 
nehodláme jít cestou zahraničních žoldnéřů. 
Budeme pracovat s mladými českými hráči, 
budeme trpěliví a  dáme jim prostor dělat 
chyby. Chci, aby hráči měli ke klubu a k měs-
tu vztah. Rádi bychom přilákali fanoušky  
a vybojovali play off,“ prohlásil Růžička. ■ 

(mad)

Diváky čeká víkend nabitý 
špičkovými plaveckými výkony

Od  16. do  17. listopadu ovládne plavecký 
stadion za Lužánkami Velká cena v plavání. 
„Vzhledem k  blížící se olympiádě se letos  
poplave na  50metrovém bazénu,“ uvedl 
mluvčí pořádajícího KPSP Kometa Jiří Vlček. 
Závod tedy nebude pro české plavce nomi-
načním pro prosincové mistrovství Evropy 
v  krátkém bazénu. „Je však zapsán na me-
zinárodní listině závodů světové plavecké 
organizace FINA, kde se mohou plnit limity 
na  olympiádu,“ doplnil Vlček. Diváky čekají 
dva dny nabité plaveckými výkony. ■ 

(and) | foto: KPSP Kometa

Americký fotbal:  
Amazonky kráčí pro 
čtvrtý titul v řadě
Zatímco mužům z  Brna se v  americkém 
fotbalu příliš nedaří, Amazonky vládnou 
své divizi. Letos se již počtvrté probojovaly 
do finále nejvyšší ligy, tedy do Rose Bowlu, 
který se odehraje 10. listopadu ve  13 ho-
din na  ragbyovém hřišti v  Bystrci. „Na  zá-
pas se těšíme o to víc, že bude v domácím 
prostředí. Ačkoliv dosud neznáme soupeře, 
už se připravujeme,“ usmívá se kapitánka 
Amazonek Lenka Vavrisová. Amazonky byly 
letos dominantní a v každém utkání vyhrály 
nejméně o 35 bodů. ■ 

(mad)
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Zábava

Křížovka o ceny

Vyhrajte knihu Brněnské podzemí od Aleše 
Svobody. Tajenku vložte do 19. listopadu 2019 
do formuláře na adrese www.brno.cz/krizovka, 

zašlete poštou (či doneste) na adresu redak-
ce Husova 12, Brno, nebo pošlete SMS na 
číslo 602 770 466. Vícekrát zaslané tajenky 

vyřazujeme. Ze správných odpovědí z minulého 
čísla (Studenti Brno obohacují) byli vylosováni: 
M. Eysselt, J. Jalový, D. Vinklerová. ■ 
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Brněnský  
metropolitan  
je radniční zpravodaj určený všem  
380 600 brněnských rezidentům.  
Náklad 210 000 výtisků je  
doručován do 195 680 domácností.  
10 000 výtisků je umístěno  
v tramvajích. 4 000 v budovách  
magistrátu a stojanech ve městě.  
Spojte se s námi a oslovte  
celé Brno.   

195 680
doručených výtisků  

do poštovních schránek

Česká pošta doručuje  
metropolitan  

do všech 195 680 domácích  
schránek v Brně.

Pravidelné kontroly  
kvality distribuce za účasti  

zástupců magistrátu  
s úspěšností více než 90 %.

Doručení  
i do schránek, kam  

reklamní letáky nesmí.

10 000
výtisků ve vozech MHD

Dopravní podnik města Brna 
distribuje metropolitan  
na frekventovaných 
tramvajových linkách.

Exkluzivní distribuce  
ve speciálních stojanech  

ve vozech 
 hromadné dopravy. 

Zasáhne i čtenáře,  
kteří nejsou brněnskými  

rezidenty /studenty, turisty, 
dojíždějící.

Již od
 

6 250 Kč

210 000
výtisků

195 680
domácnosti

10 000
tramvaje

4 000
město

9 630
zhlédnutí on-line

www.pocketmedia.cz 
info@pocketmedia.cz 
+ 420 604 239 957
@pocketmedia

210 000
výtisků

Brněnský
metropolitan

Exkluzivní informace,  
názory, rozhovor, historie,  
kultura, sport, zábava.

Nový design,  
kvalitní papír.

Oceněn jako nejlepší  
radniční zpravodaj  

roku 2018.

Domácnosti

Tramvaje
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